
Stenografiji zapisnik
prve* seje

deželnega zbora kranjskega
v Ljubljani

dne 28. decembra 1911.

Navzoči: P rvosed n ik : Deželni g lavar F ra n  pl. 
Š u k l j e .  V ladna zastopn ika : C. kr. deželni 
p redsednik  Teodor baron  S c h w a r z  in  c. kr. 
ok ra jn i g lavar K arol grof K ü  n i g 1. Vsi člani 
razen : Knezoškof dr. A nton B o n a v e n t u r a  
J e g l i č ,  ekscelenca Josip baron  S c h w e g e l ,  
Oton baron  A p f a l t r  e r  n, A nton baron  C o- 
d e l l i ,  Leopold baron  L i e c h t e n b e r - g  i n 
H e n r i k  pl. S c h o l l m a y e r - L i c h t e n b e r g. 
Z ap isn ik a rja : Dr. F ran  N o v a k  in  dr. Ivan 
Z a j e c .

Dnevni red:

1. Otvorenje deželnega zbora.
2. Naznanila deželnozborskega predsedstva.
3. Obljuba treh novoizvoljenih deželnih poslancev.

4. Priloga 24. — Poročilo deželnega odbora o nekaterih 
premembah načrta zakona o gradnji in vzdrževanju

, javnih neerarskih cest in potov.

5. Priloga 21. — Poročilo deželnega odbora, o začasnem 
pobiranju deželnih priklad leta 1912.

6. Priloga 29. — Poročilo deželnega odbora o gradnji 
novega uradnega poslopja.

Začetek seje ob 3. uri 12 minut popoldne.

Stenographischer Bericht
der ersten Sitzung

des krainischen Landtages
in Laibach

am 28. Dezember 1911.

Anwesende: V orsitzender: L andeshauptm ann 
F ranz Edler von Š u k l j e .  R egierungsver­
tre te r  : K. k. L andespräsiden t F re iherr Theo­
dor S c h w a r z  und  k. k. B ezirkshauptm ann 
K arl Graf K ü n i  g l. Säm tliche M itglieder 
m it A usnahm e von: F ürstb ischof Dr. A nton 
B o n a v e n t u r a  J e g l i č ,  Exzellenz Josef 
F re ih err von S c h w e g e l ,  Otto F re ih err von 
A p f a l t r e r n ,  A nton F re ih e rr von Co d e l l i ,  
Leopold F re ih err von L i e c h t e n b e r g  und  
H einrich von S c h o l l m a y e r - L i c h t e n -  
b e r g .  S chriftführer: Dr. F ranz N o v a k  und  
Dr. Ivan Z a j e c .

Tagesordnung:

1. Eröffnung des Landtages.
2. Mitteilungen des Landtagspräsidiums.
3. Angelobung dreier neugewählter Landtagsabgeord­

neten.
4. Beilage 24. — Bericht des Landesausschusses betref­

fend einige Abänderungen des Gesetzentwurfes über 
den Bau und die Erhaltung der öffentlichen nicht­
ärarischen Strassen und Wegei

5. Beilage- 21. — Bericht des Landesausschusses über 
die provisorische Einhebung der Landesumlagen im 
Jahre 1912.

6. Beilage 29. — Bericht des Landesausschusses betref­
fend den Bau eines neuen Amtsgebäudes.

Beginn der Sitzung um 3 Uhr 12 Minuten 
nachmittags.



Deželni glavar:

V isoka zbornica! Z Naj v išjim  paten tom  z 
dne 22. decem bra je deželni zbor vojvodine 
k ran jsk e  sk lican  n a  d an ašn ji dan. V čast si 
štejem  o tvoriti zasedanje, p risrčn o  pozdrav­
lja joč  gospode kolege deželne poslance, k a te ri 
so zb ran i v tej dvoran i k  resnem u  p a rla m en ­
ta rn em u  delu. Spoštljivo pozdrav ljam  tu d i za­
sto p n ik a  visoke vlade, v isokorodnega gospoda 
deželnega p redsedn ika  b a ro n a  Schw arza. P ro ­
sim  ga, naj blagovoli, k ak o r dosihdob sodelo­
vati z deželnim  zborom  in  istega  p o d p ira ti v 
njegovem  s trem ljen ju , z združen im i m očm i 
dv ign iti b lag in jo  dežele k ran jske .

Predvsem , gospodje, bi ra d  om enil nek i 
vesel dogodek v n aš i cesarsk i hiši. Dne 21. sep­
tem bra  1.1. p raznova l je N jegova c. in  kr. Vi­
sokost nadvojvoda K arol F ran c  Jožef poroko 
s Svoj o izvoljenko princeso  Cito Parm sko. Tem 
povodom  sem  ko t deželni g lavar brzojavno 
čestita l novoporočenem u p a ru  im enom  dežel­
nega zastopa in  im enom  dežele. P re je l sem 
odgovor. N advojvoda se je  v Svojem  in  v im enu 
nadvo jvod in je  jako  toplo  zahva lil deželnem u 
odboru in  celem u p reb iva lstvu  dežele naše. 
(Živahno odobravanje. — L ebhafter Beifall.) 
Izražam  željo, gospoda m oja, da Bog blagoslovi 
to zakonsko zvezo. (Ponovljeno živahno odo­
bravan je. — E rn eu te r lebhafter Beifall.)

Gospodje, g rad iva  se je  n ab ra lo  dosti in  
ne bo Vam treb a  postavati. Nekaj m alega že 
im ate  v rokah , veliko več boste p a  dobili tv a ­
rin e , ka tero  je p rip rav il deželni odbor, po 
Novem letu. Izmed m nogih predlog, k i čakajo 
rešitve, naj om enim  zakon, k i je  največjega 
pom ena za našo deželo, to je n a č r t vodoprav- 
nega zakona,' k i ga je  p red lož ila  v isoka vlada. 
Gospodje, vsi veste, da je s ta r i vodopravni 
zakon že popolnom a zasta re l in  ne odgovarja 
več m odern im  načelom . Živo to čutim o zlasti 
v n aš i deželi, k a jti p o u d a rja ti smem, da je 
ljudstvo  n a  K ran jskem  m orda  bolj nego drugod 
začelo po jm iti soc ia lno-gospodarsko  važnost 
vodnih  sil. Mi se živo zavedam o, da im a p ra ­
vico do vodnih  m oči predvsem  dežela sama. 
M otorične sile n aših  voda je treb a  izkoriščati 
v p rv i v rs ti v k o ris t dežele in  vsega n jenega 
prebivalstva. P r i tem  načrtu , gospoda moja, 
Vam bo dana  p rilika , da s svojim  strokov­
n jašk im  znan jem  u s tv a rite  zakon, k i bo po­
polnom a zadoščal socialn im  gospodarsk im  n a ­
menom. Gospodje, še en d rug  zakon bi omenil. 
To je  n a č r t lovskega zakona, k i Vam pride 
sedaj v roke, sprem enjen  po sk lep ih  deželnega 
zbora. T udi glede tega p rek o ris tn eg a  'zakona 
p ričak u je  preb ivalstvo  naše dežele, da se kak o r 
h itro  mogoče uveljavi.

E ine Fü lle  von A rbeit h a r r t  der H erren 
A bgeordneten im  L andtage und, m eine H erren, 
ich hege die feste Ü berzeugung, daß auch  die

H erren  von dieser (desne — rechten) Seite des 
hohen  H auses, w ie bisher, in  w erk tä tig er Weise 
die T ätigkeit des L andtages fö rdern  u n d  zur 
E ntw ick lung  der L andesin teressen  das Ihrige 
be itragen  w erden.

Uspeh našega dela je pa, gospoda moja, 
k ak o r se m eni vidi, zavisen tu d i od stvarnosti 
n aših  razprav . (Živahno odobravanje. — Leb­
hafte r Beifall.) G ospoda moja, golo dejstvo je, 
da so se po litičn a  n asp ro ts tv a  v naši deželi 
poo strila  in  nihče izm ed nas n i tako  naiven, 
da bi m islil, da so se u s tav ila  p red  pragom  
te zbornice. Ne, ona m orajo  no tri, ona m orajo 
n a jti odm ev v n aš ih  razp ravah . G ospoda moja, 
m i nism o tako  sen tim entaln i, da b i nas bolela 
vsaka  o s tra  beseda. Nas ne žali poštena  k r i­
tika, toda  v k o n flik tu  po litičn ih  idej, k i je ozko 
združen z bistvom  parlam en tarizm a, ne sme 
p rev lad a ti slepa s tra n k a rsk a  strast. T ista  m a­
lenkostna  in  n izko tna  osebnost m ora  enk ra t 
za vselej p renehati. Če gledam  po tej dvorani, 
v idim  zbrane može, k i so raznega  m išljen ja  
in  razn ih  po litičn ih  nazorov, toda v jednem  
m ogočnem  čuvstvu  smo vsi edini, v ljubezni 
do svoje rodne zemlje, vsi edini v ud an o sti do 
naše širše  dom ovine A vstrije  in  do presvitle 
d inastije  in  p r  el j ubij enega v ladarja . In zato 
m i bodi dovoljeno, da  sedaj, ko otvarjam  
to zasedan je deželnega zbora, povabim  celo 
zbornico, da zakliče z menoj našem u presvitle- 
m u cesarju  p- dem  vielgeliebten K aiser „Živio!“ 
„Slava!“ „Hoch!“ (Vsa zborn ica zakliče navdu­
šeno t r ik r a t ;  „Živio!“ „Slava!“ „Hoch!“ — 
Das ganze H aus ru f t begeistert d re im al: „Ži­
v io !“ „Slava!“ „Hoch!“] ®  Živahno odobra­
van je  in  p loskanje. — L ebhafter B eifall und  
H ändeklatschen.)

Besedo im a sedaj velerodni gospod de­
želni predsednik .

C. kr. deželni predsednik baron Schw arz:
V isoka zbornica! Povodom  o tvoritve nove 

sesije deželnega zbora k ran jsk eg a  čast m i je, 
Vas, častiti gospodje, v im enu  v lade uljudno 
pozdraviti. Obenem izrekam  svoje zadoščenje, 
da im am  priliko  s cenjenim i zastopnik i k ra n j­
skega p reb iva lstva  sodelovati p ri posvetovanju  
važnih  zadev, k i so velikega pom ena za celo 
deželo,

H oher L a n d ta g ! Bei E röffnung der neuen 
L andtagssession  beehre ich  mich, die H erren 
A bgeordneten achtungsvoll zu begrüßen.

Ich b rauche  wohl n ich t besonders zu be­
tonen, daß ich sowie die L andesregierung 
im m er bere it sind, Ih ren  V erhandlungen  m it 
vo ller A ufm erksam keit zu folgen u n d  über 
W unsch zw eckdienliche A uskünfte zu erteilen. 
Es w ird  m ir zur besonderen  B efriedigung 
gereichen, w enn es m ir gegönnt sein w ird, 
innerha lb  der Grenzen der L andesordnung



an dem Z ustandekom m en für das Gemein­
wohl w ichtiger Beschlüsse m itzuw irken.

Želim delovanju  visoke zbornice najbo ljši 
uspeh. (Živahno odobravanje n a  levi. — Leb­
hafter B eifall links. — Poslanec. — Abeorri­
li eter R ib n ik a r : „To je p rav i Blažev žegen!“)

Deželni glavar:
Prestopim o sedaj k 2. točki dnevnega red a :

2. Naznanila deželnozborskega predsedstva.
2. Mitteilungen des Landtagspräsidiums.

Tukaj m oram  najp re j javiti, da sem prejel 
od kolege gospoda barona Codellija dopisnico 
iz daljne daljave iz vzhodne Afrike, v k a te ri 
mi naznan ja , da se ne bo mogel udeleževati 
sej deželnega zbora v tem  zasedanju . Gre se 
tedaj za dopust za celo zasedanje. V tem  po­
gledu določuje § 5. našega poslovnika sledeče 
(bere — lie s t) :

»Dopust do osm ih dni dovoljuje deželni 
glavar, k i pa m ora to deželnem u zboru n azn a ­
niti. D aljši dopust daje samo deželni zbor.«

Jaz stav im  tedaj vp rašan je  ozirom a p red ­
log, ali deželni zbor p ritrd i tem u, da dobi de­
želni poslanec gospod baron  Codelli dopust za 
čas tega zasedanja.

T isti gospodje, k i tem u p ritrd ite , blago­
volite vstati. (Zgodi se — Geschieht.)

Sprejeto, d o p u s t/je  dovoljen.
Dalje m i je naznan iti, da je gospod knezo- 

škof opravičil svojo odsotnost z duhovskim i 
opravili. Potem  ekscelenca baron Schwegel s 
tem, da je zadržan  v delegacijah.

D alje s ta  se jav ila  ko t bolna gospoda 
deželna poslanca pl. Schollm ayer-L ichtenberg 
in baron Liechtenberg. R avnotako je tu d i ko­
lega gospod baron  A pfaltrern  brzojavno opra­
vičil svojo odsotnost. Izvolite to vzeti na  
znanje.

P redno  nadalju jem o, naprošam  dva go­
spoda, da  prevzam eta posel zapisnikarjev . Za­
p isn ikarji so po § 9. našega oprav iln ika itak  
izvoljeni ža celo legislativno dobo, in  zato 
prosim  gospoda kolego dr. N ovaka in  kolego 
dr. Zajca, da p revzam eta ti m esti. (Zgodi se 
- -  Geschieht.)

D alje sem prejel od gospoda dr. M aksa 
viteza W urzbacha pismo, v katerem  m i n a ­
znanja, da odlaga svoj m an d a t ko t član p r i­
zivne kom isije za osebno dohodnino.

P rosim  zap isn ik arja  gospoda dr. Novaka, 
da izvoli p reč ita ti to pismo.

Zapisnikar dr. Novak 
(bere P- liest):

»Laibach, am  22. Dezember 1911.
Sr. H ochw ohlgeboren H errn

F  r  a n z  v. Š u  k 1 j e,
k. k. H ofrat d. R., L andeshaup tm ann  etc.

in  L a i  b a c h.

H iem it erlaube ich  m ir ergebenst m itzu­
teilen, daß ich  m ich aus  geschäftlichen und  
G esundheitsrücksich ten  zu m einem  B edauern 
genötig t sehe, das A m t eines M itgliedes der 
k. k. B erufungskom m ission fü r die Personal- 
E inkom m ensteuer in  K rain  niederzulegen.

G enehm igen E uer H ochw ohlgeboren den 
A usdruck  m einer ganz besonderen und  au s­
gezeichneten H ochachtung, m it w elchem  ich 
die E hre habe zu zeichnen

E uer Hochwohlgeboren 
ergebenster

D r. M a k s i m i l i a n  W u r z b a c h  m. p.«

Deželni glavar:
N adom estilha volitev v to prizivno kom i­

sijo se bo postav ila  n a  dnevni red  ene p ri­
hodn jih  sej.

Potem  m i je došla in te rpe lac ija  gospoda 
poslanca G angla in  tovarišev, naslovljena n a ­
me glede n a  . dvojezične napise n a  eraričn ih  
poslopjih v Idriji.

In terpe lacija  se sklicuje n a  sklep dežel­
nega zbora, s ka terim  se je pozvalo m in is tr­
stvo za javna  dela, da da nem udom a napra- 
v iti n a  vseh svojih eraričn ih  poslopjih v Id riji 
vsaj dvojezične slovensko-nem ške napise itd. 
in  vpraša, kaj se je v  tem  oziru storilo  in  kaj 
se m isli n adalje  v tem  pogledu ukren iti. Na 
to in terpelacijo  bom odgovoril koncem  seje.

Končno m i je še došel n u jn i predlog go­
spoda poslanca G angla in  tovarišev, s k a te ­
rim  se c. kr. m in istrstvo  za javna  dela poživ­
lja, naj ustanovi v Id riji obrtno delavnico, k jer 
bi se lju d sk i šoli odrasli, a  v ru d n išk o  delo 
še ne sprejeti ru d a rsk i sinovi v dobi od 14. do 
17. le ta izučili razn ih  obrti ozirom a rokodel­
stev, te r  p redlaga, da se obravnava 's tem  
predlogom  v zm islu § 22.' poslovnika, k a r  se 
bo tu d i zgodilo.

In  sedaj, gospodje, preidem o k  točki:
3. Obljuba treh novoizvoljenih deželnih po­

slancev.
3. Angelobung dreier neugewählter Land­

tagsabgeordneten.
Deželni red  veleva v tem  pogledu v § 9. 

sledeče (bere — liest):
»K adar deželni poslanci Stopijo v deželni 

zbor, imajo' nam esto  prisege v roke deželnega 
g lavarja  obljubiti, da bodo cesarju  zvesti in  
pokorni, da se bodo držali zakonov im da bodo 
svoje dolžnosti po vesti izpolnjevali.«

Prosim  novoizvoljene gospode deželne po­
slance, to so: gospod profesor Reisner, go­
spod tržn i kom isar R ibnikar in  gospod župan 
Vehovec, da stopijo po v rsti k meni, m i se­
žejo v roko in  store obljubo.

Gospod poslanec Reisner!



Poslanec Reisner:
Obljubim!

Deželni glavar:
Gospod poslanec R ibnikar:

Poslanec Ribnikar:
Obljubim!

Deželni glavar;
Gospod poslanec Vehovec:

Poslanec Vehovec:
O bljubim ! (Klici n a  levi — Rufe links: 

»Živio Vehovec!«)

Deželni glavar:
In  sedaj, gospodje, p rosim / da  vzam ete v 

roko prilogo 24. deželnega odbora, to je poro­
čilo deželnega odbora o n ek a te rih  prem em bah 
n ač rta  o g rad n ji in  vzdrževan ju  jav n ih  ne- 
e ra ričn ih  cest in  potov.

K tej točki se je oglasil v form alnem  
oziru k  besedi gospod poslanec Jaklič.

Poslanec Jaklič:
Visoka zbornica! K er je n u jn a  rešitev  te 

točke velike važnosti za deželo, p red lagam , 
da  se tako j v zm islu § 24. op rav iln ika  v zbor­
nic i obravnava, ne da  bi se' prej izročila od­
seku.

Deželni glavar:
Stavljen  je predlog, da se ta  s tv a r  v zm i­

slu  § 24. poslovnika tako j obravnava.
Želi kdo gospodov besede k tem u  p red ­

logu ?
Poslanec dr. Triller:

Jaz ugovarjam  pro ti ta k o jšn ji obravnavi.

Deželni glavar:
Torej bomo o predlogu glasovali.
T isti gospodje, k i ste za to, da se priloga 

24. vzam e takoj v pretres, izvolite ' vstati. 
(Zgodi se. — G eschieht.)’

P redlog je sp rejet z večino glasov, in  po­
vabim  torej gospoda poročevalca deželnega 
odbora; da uvede razpravo.

Poročevalec deželnega odbora dr. Lampe:
Visoka zbornica! Z akonska predloga v 

prilog i št. 24. obsega dodajne izprem em be k 
zakonu, k a terega  smo že obširno obravnavali 
v tej zbornici. Zato m i n i treb a  veliko p ripom ­
niti, tem več opozarjam  sam o n a  to, da je se­
dan je  besedilo zakona z vlado do besede n a ­

tančno dogovorjeno’. Izprem ém be, ka tere  Vam 
sedaj pred lagam , v večini niso posebno važne, 
razum nekaterih , k i bolj ali m anj jasno iz ra­
žajo m isli in  težnje, ka te re  je zbornica že iz-, 
rek la , ko je prvič ob ravnavala  o tem  zakonu.

Tako n a  p rim er zah teva v lad a  na tan čn ih  
določb o š irin i cest in m ostov te r  o  nosilnosti 
m ostov potom  naredbe. Potem  se natančno 
določa postopanje p ri raz la s titv i zemljišč.

Za ljub ljansko  m esto je Važna določba, po 
k a te ri se doneski deželnega zak lada  in  okra­
jev določajo za tr i  le ta  po razm erju  2/s : sk. ■

Potem  je v lad a  zah tevala  n a tančnejše  do­
ločilo o posebnem  prispevku, k a d a r  kaka 
s tran k a  v večji m eri rab i deželno cesto.

N atančnejše določilo se je sprejelo tud i 
glede p risilne  doklade.

Potem  je v lad a  zahtevala, da  se sprem eni 
določba glede vožnje neobičajn ih  vozil po de­
želnih cestah. Mi smo sprejeli prej določilo', 
po ka terem  bi deželni odbor dovoljeval rabo 
avtom obilov po deželnih cestah ; po želji vlade 
se pa  ta  določba v toliko sprem eni, da deželni 
odbor lahko  om eji ali popolnom a prepove rabo 
avtomobilov. Torej v b istvu  skoraj isto.

Glede volitve načeln ikov  se je ustreglo 
vladi, da  se je sprejelo določilo, analogno k a­
kor p ri vo litvah  županov in  občinskih odbor­
nikov.

TO so glavne stvarne  izprem em be, vsé 
druge so bolj s tilistične narave  in  ne pridejo 
v poštev.

K er je besedilo, k ak o r rečeno, z vlado n a­
tančno dogovorjeno, pred lagam , da visoka 
zbornica sprejm e vse izprem em be, kako r so 
tuka j tiskane, n e  da bi se še kaj izprem enile.

Landeshauptm ann:
Zum  W orte gelang t als e rs te r K on trared ­

ner der H err A bgeordnete Galle.

Abgeordneter Gallé:
Hohes H aus! Im  O ktober vorigen Jahres 

w urden  im  A usschüße säm tliche M inoritäts­
an träge  k a lt n iedergestim m t. A us diesem 
G runde h a t sich u n se r K lub an  der B eratung  
im  H ause n ich t beteiligt.

Die uns vorliegenden A bänderungsvor­
schläge der hohen R egierung sind ;-4r~;ich ge­
stehe es zuiA i ein e k leine B esserung des Ge­
setzes, doch in  unserem  Sinne viel zu wenig 
von B edeutung  u n d  viel zu w enig m aßgebend, 
um  unsere  S tellungnahm e gegen das Gesetz 
ü b e rh au p t abzuändern .

W ir w erden  infolgedessen gegen dieses 
Gesetz auch  in  abgeänderter Form  stim m en.

Deželni glavar:
Besedo im a sedaj gospod poslanec dr. 

Tavčar.



Poslanec dr. Tavčar:
Visoka zbornica! Stališče zastopnikov m e­

sta L jubljane n asp ro ti zakonskem u načrtu , k i 
je danes v razprav i, je ravnoisto , kak o r je bilo 
od pričetka. Gospodje, o tem  ste pač vsi p re ­
pričani, da je novi cestni zakon; n a jsi bo po­
tem še tako  m odern, kako r ga Vi hvalite, ven­
dar n asp ro ti sto lnem u m estu  h u d  udarec. 
Tega ne m ore nobeden zatajiti, da je L jub­
ljana. po tem  zakonu preveč zadeta in  da bo 
imela nositi vsled tega  zakona brem ena, za 
katera ne dobi p ravzap rav  nobene kom pen­
zacije.

Gospodje, jaz pripoznam , da je novi za­
konski n a č r t v m alenkostih  m ilejši od p rvo t­
nega načrta , in  sk lepam  iz tega kak o r tu d i iz 
dotičnega dopisa vlade, da je b ila v lada  sam a 
prepričana, da  je zakon za L jubljano preoster 
in da ga hoče p riporočati v sankcijo  samo v 
tem slučaju , če se m ore zanesti n a  večkratne 
obljube deželnega odbora, da bo ljub ljansko  
mesto n a  podlagi § 18. izjem no oblagodarjerio 
od deželnega odbora.

P ri tem  pa obžalujem , da se k  tako  važ­
nemu razgovoru, kako r se je vršil n a  in ter- 
m in isterija ln i konferenci n a  D unaju , k je r se 
je p ravzaprav  sodilo o usodi ljub ljanskega 
mesta, n i p ritegn il tu d i zastopnik  našega de­
želnega stolnega m esta. P rizn a ti m oram , da 
tudi n a  § 18. ne dam  veliko. § 18. novega n a ­
črta govori edinole o občinskih cestah  in  za 
take ceste se 'ob ljub lja jo  podpore. Gospodje, 
nasproti pa im am o § 14., k i z nekako k ru ­
tostjo, oprostite ta k  izraz, določa, da' bo m o­
ral v tem  slučaju , če gredo deželne ceste po 
kakem  k ra ju  ali m estu, trp e ti k ra j a li m esto 
večino stroškov za deželne ceste. Za take  n a ­
prave, ki spadajo  pod § 14., je uporaba § 18. 
novega cestnega zakona n aravnost izključena, 
in  zategadelj si š te jem  v svojo dolžnost, p ri 
tčj zadn ji p rilik i dv igniti svoj glas in  apelira ti 
na Vas, da bodite prav ičnejši nasp ro ti ljub ­
ljanskem u m estu, kak o r je pa  zakonski načrt. 
Gosppda, od vsega začetka, k a r  govorimo o 
tem zakonskem  n ačrtu , se je od vseh stran i 
nam igavalo, da L jub ljana  brez kom penzacij 
ostati ne more. Jaz pravim , dolžnost V ašega 
pravicoljubja je, d a ti L jubljani, ki itak  kom aj 
sope v svojih s tiskah , prim erno  kom penzacijo. 
Ker bo zasedanje itak  dalje časa trajalo , je 
čisto brez vsega pom ena, ali se zakon sklene 
danes ali pa  nekoliko pozneje.

Moj predlog, k i m i ga zaukazuje ljubezen 
do stolnega m esta, k i ga im am  čast zastopati 
v tej zbornici, gre n a  to, da naj se zadeva še 
za nekoliko časa odloži, stopi v zvezo z zasto- 
pom ljub ljanskega m esta in  naj se vrše poga­
janja, k a te rih  konec bi bil ta, da dobi ljub ­
ljansko m esto prim erno  kom penzacijo za ta  
zakonski načrt, s k a terim  bo prevzelo velika

brem ena, k i so taka , da se ne bodo zm anjše­
vala, am pak  bodo ra s tla  od le ta  do leta.

Zategadelj stavim  predlog, da se pred- 
ležeči zakonski n ač rt vrne deželnem u odboru 
z naročilom , da  stopi v dogovor z m estno ob­
čino ljub ljansko  zarad i določitve pravične 
kom penzacije za izredna brem ena, k a te ra  bi 
ta  zakon n a lagal ljub ljansk im  davkoplačeval­
cem, in  da potem  zakonski n ač rt popolnjen v 
tem  zm islu zopet predloži deželnem u zboru. 
(Živahno odobravanje in  p loskanje v središču. 
— Lebhaf t er  Beifall u nd  H ändekla tschen  im  
Zentrum .)

Deželni glavar:
Gospod poslanec dr.T avčar je stavil p red ­

log, k i se glasi (bere — liest):'
»Predležeči zakonski n ač rt vrne se dežel­

nem u odboru z naročilom , da stopi v dogovor 
z m estno občino ljub ljansko  zarad i določitve 
prav ične kom penzacije za izredna brem ena, 
k a te ra  bi ta  zakon na lagal ljub ljansk im  dav­
koplačevalcem , in  ,da. potem  zakonski načrt, 
popolnjien v tem  zm islu zopet predloži dežel­
nem u zboru.«

Gospodje, to je odložilen predlog in  je po­
stopati ž n jim  po besedilu § 52. našega poslov­
n ika, k i se glasi (bere — liest):'

»Če se m ed debato stav i predlog, da se 
odloži razp rava  ali da se preide n a  dnevni 
red, im a o tem  predlogu le poročevalec be­
sedo. Na to se o n jem  glasuje brez debate.«

Tako bom tu d i postopal.
P rosim  torej gospoda poročevalca, da za­

vzam e svoje stališče pro ti tem u odložilnem u 
predlogu.

Poročevalec deželnega odbora dr. Lampe:

Visoka zbornica! Tak odložilni predlog 
pač ne bi im el sedaj 'nobenega zm isla, k a jti 
kom penzacija, da ne govorim  o tem, ali je u te ­
m eljena ali ni u tem eljena, je čisto nekaj d ru ­
gega, kak o r zakon. Mi im am o danes sklepati 
sam o o zakonu, ne pa  o kom penzaciji. O tem  
zakonu se je pa  že toliko razpravljalo , da je 
vsakem u znan v celi deželi, in  da  pač n i nobe­
nega povoda, da bi se sklepanje o njem  od- 
godilo.

Deželni glavar:
Bomo torej glasovali o predlogu gospoda 

poslanca dr. Tavčarja.
Gospodje, k i ste za ta  predlog, izvolite 

vstati.
(Zgodi se — Geschieht.)
Predlog je ostal v m anjšin i in  je torej od­

klonjen.
Gospodje,, jaz n im am  nobenega govornika 

več vpisanega in  bomo torej glasovali o celem 
predlogu, k i je obsežen v prilogi 24.



Poslanec dr. Triller:

Ali ne bo nič specialne debate?

Deželni glavar:

Ja  gospodje, m eni se prej n i iz jav ila  no­
bena ta k a  želja. S tvar je že toliko p redelana, 
da  pač n i po treba nadrobne razprave. Sicer 
pa, če bi m i se b ila prej p rijav ila  želja, da  se 
vrši tu d i specialna razp rava , bi bil jaz takoj 
p rip rav ljen  dotični želji ustreči.

Poslanec dr. Triller:
Jaz sam o konšta tiram , da  bom stav il k 

različn im  parag rafom  izp rem in jevalne p red ­
loge, in  da  je torej specialna razp rava , četudi 
združena v eno samo, absolutno potrebna.

Deželni glavar:
T akih  izprem in jevaln ih  predlogov m i ni 

nobeden naznan il. V endar nočem  biti preveč 
fo rm alist te r  bom ugodil želji gospoda po­
slanca dr. T rille rja  te r  odredil specialno ra z ­
pravo.

G lasovali bomo to re j n a jp re j o p rehodu  v 
nadrobno razpravo.

Gospodje, k i p ritrd ite  tem u, da se prestopi 
v nadrobno razpravo, izvolite vstati.

(Zgodi se — Geschieht.)
P rehod  v nadrobno razpravo  je sprejet.
In  sedaj, gospodje, bom n ap rav il iz tega 

kom pleksa tr i  skupine.
P rv a  sk up ina  bo obsegala §§ 7. do všte­

tega § 11., d ruga  §§ 12. do vštetega § 22. in  
tre t ja  od § 23. pričenši do vštetega § 48.

V prašam  gospode, kdo se oglaša k  besedi 
k prv i skupini.

Poslanec dr. Triller:

P rosim  besede k §§ 8. do 22. V isoka zbor­
nica! V im enu  narodnonapredne  s tranke  
im am  čast s tav iti sledeče izprem inj evalne 
predloge k predležečem u zakonskem u načrtu .

P ri § 12. odstavek  1., p red lagam , da se 
podaljša  p rehodna  doba od treh  n a  pet let. 
K onšta tiram  iz poročila deželnega odbora sa­
mega, da ta  moj predlog odgovarja želji v i­
soke cen tralne vlade.

N adalje  pred lagam , da se p ri § 12., odsta­
vek 1., m esto »tri petinke« in  »dve petinki« 
u stav i »štiri sedm inke« in  »tri sedm inke«. Na 
ta  način  bi se zakon glede p rispevka dežel­
nega stolnega m esta  L jubljane vendarle  še 
nekoliko bolj oblažil, kak o r pa  vsled želje cen­
tra ln e  vlade.

D alje p red lagam  k § 12., odstavek 3.,' da 
se ta  odstavek glasi:

»Prispevek deželnega zak lada  naj se pri 
deželnih cestah  odm eri v p rv ih  pe tih  letih , ko 
stopi v veljavo ta  zakon, s 40% vseh stroškov, 
k i jih  je pok riti po sk ladu , po p re teku  prvih 
petih  le t se pa  ta  prispevek poviša n a  50%.«

Navidezno, m oja gospoda, nasp ro tu je  ta  
predlog cen tra lističnem u načelu, n a  k a te re m . 
sloni novi cestni zakon, am pak  jaz naglašam , 
da stro šk i vzdrževanja novih cest spočetka ne 
bodo tako  visoki, kak o r pa  strošk i za zgradbo 
novih in  za preložitev ozirom a za popravo sta-, 
r ih  cest. Č etudi trd i  vlada, da bo sam a pazila 
n a  to, da  se ljub ljanske  prebivalce kolikor mo­
goče ščiti p red  p revelik im i brem eni, je to 
v endar le teda j mogoče, ako se za prehodno 
dobo pe tih  le t ogrom ni strošk i za napravo 
novih in  preložitev s ta rih  cest p rim erno  raz- 
dele. Po tej preddobi naj pa  ostane dosedanje 
besedilo zakona.

N adalje opozarjam , kak o r je to že nagla- 
šal gospod kolega dr. Tavčar, tu d i jaz n a  in- 
kongruenco m ed § 14. in  § 18.

V isoka v lada  je sicer opozorila deželni 
odbor, da p ričaku je , da  bodo lju b ljan sk i dav­
koplačevalci deležni od s tran i deželnega od­
bora posebne postrežnosti, toda ta k a  postrež- 
nost je nem ogoča, dokler im am o § 14. v dose­
d an ji obliki. Umevno je, da bo L jub ljana  ape­
lira la  n a  deželno pomoč zlasti v s luča ju  tlako­
v an ja  svojih cest. T ukaj im am o že paraleln i 
slučaj, nam reč da d ržava državno cesto, ki 
teče skozi mesto, sam a tlaku je . In  tem u  ana­
logno n a j tu d i dežela kaj stori.

§ 14. p rav i: »Ako gre deželna cesta skozi 
kakšen  k ra j (mesto, trg , vas), m ora trpeti 
sam o in  edinole ta  k ra j vse one stroške, kar 
jih  je naraslo  vsled tega, ker se je  ta  kos ceste 
nap rav il sam o zavoljo tam ošn jih  prebivalcev 
dražje , s tem , da se je položil tlak , da  so se 
n ap rav ili vodotoki in  nared ile  druge naprave, 
k a r  bi se lahko opustilo, ko bi cesta šla zunaj 
kraja .«

Da se odpravi ta  inkong ruenca  m ed § 14. 
in  § 18., pred lagam , da  se p ri § 14. v drugi 
v rs ti nadom estijo  besede »samo in  edino« z 
besedo »navadno«,’ ,

Končno pred lagam  k § 18., da se tista  
»postrežnost« deželnega odbora do lju b ljan ­
skega m esta  m alo bolj p regnan tno  in  precizno 
označi, sledeče izpremem be.

P rv i odstavek tega p a rag ra fa  naj se 
g la s i:

»Za napravo  in  vzdrževanje občinskih 
cest in  potov ali n jih  stavb posebno tedaj, ako 
se ne do tika  ozem lja dotične občine nobena 
deželna cesta, glede stolnega m esta  L jubljane 
pa tu d i v slučajih  § 14., Se sme p rispevati tudi- 
iz deželnega zaklada.«

Prosim , gospod deželni g lavar, da blago­
volite da ti te moje predloge n a  razpravo  in 
glasovanje.



Deželni glavar:
Gospod predgovornik  se sicer n i d ržal 

razdelitve nadrobne razprave v prej določene 
tri skupine, am pak  je tako j posegel v drugo 
skupino.

Da se pa  postopanje sk ra jša , bomo takoj 
obe prv i dve skup in i skupaj obravnavali.

Želi kdo gospodov besede?
(Nihče se ne oglasi. — N iem and m eldet 

sich.)
Ker ne, je debata  zak ljučena in  im a 

sklepčno besedo gospod poročevalec.

Poročevalec deželnega odbora dr. Lampe:
Visoka zbornica! S lišali smo najp re j ugo­

vor pro ti celem u cestnem u zakonu od s tran i 
veleposestva. Toda ta  ugovor n i bil z n ičem ur 
m otiviran in  zato n im am  nan j n ičesar odgo­
voriti.

Od s tran i narodnonapredne s tranke  je pa 
nekaj ugovorov, ka te re  m oram  zavrniti. P re d ­
vsem n i res, da  pom eni ta  zakon udarec  za 
mesto L jubljano, m arveč da je nu jno  po­
trebno, k a r  sem že večkra t p o u d arja l tako  v 
tej zbornici kak o r tu d i v deželnem  odboru in 
na in te rm in is te rija ln i konferenci, da im am o 
zakon, po ka terem  bomo zam ogli naše ceste 
v boljšem  s tan u  vzdržavati. (Klici n a  levi 
Rufe links: »Tako je!« Poslanec. -  Abge­
ordneter dr. T avčar: »Na stroške Ljubljane!«) 
Ja, gospoda m oja, samo zastopnik i L jubljane 
se pritožujejo1, ker bo m ora la  v bodoče t;ud i 
ta nositi nekaj brem en. Kaj pa  naj rečejo po­
tem one hribovske vasi, k i že sto le tja  p laču ­
jejo doklade za cestne nam ene, a  n im ajo  no­
bene deželne ceste? N aši poslanci so šli po 
celi deželi in  n a  n aših  shodih  so bili ljud je  iz 
vseh občin, koder im ajo  take  ceste, da  se po 
njih n iti voziti ne more, a nihče n i ugovarjal, 
ker so bili vsi p repričani, da je ta  zakon abso­
lutno potreben. V tem  oziru, gospoda moja, 
so pokazali n aš i km etje kulanco, p lem enitost 
duha in  zm isel za občni blagor, k a te reg a  pri 
drugih gospodih ne najdem o.

Glede § 14., gospoda moja, je pa  splošno 
načelo vseh cestn ih  zakonov, da im a cestna 
uprava skrbeti samo za cesto. Ako želi ob­
čina, da se ceste tlaku jejo , zasadijo  drevoredi 
itd., n i za to dolžna skrbeti cestna uprava, 
am pak dotični k ra ji, k i so p ri tem  interesi- 
rani, ker drugače bi se vsi k ra ji po deželi u p rli 
in rek li: m i tu d i zahtevam o, da se nam  naše 
ceste tlaku je jo  z asfaltom . Torej bodimo p ra ­
vični n a  vse s tran i in  potem, gospodje, boste 
videli, da je ta  cestni zakon zadel pravično 
sredo n a  vse stran i.

D alje se je govorilo o kom penzaciji, k a ­
tero naj da dežela ljub ljanskem u m estu. Go­
spod dr. T avčar se je izvolil sk licevati p ri tem  
na »izredno dobroto« •deželnega odbora, go­

spod dr. T riller je pa našel izraz »izredna po­
strežnost« deželnega odbora. Gospodje, iz­
red n a  dobrota deželnega odbora je n a  razpo­
lago vsem  občinam  (Poslanec — A bgeordneter 
dr. Zajec: »Postrežnost«!), postrežnost tudi, 
am pak  deželni odbor je opravičen tu d i od 
d rug ih  pričakovati postrežnosti in  p rijazno­
sti! (Odobravanje na  levi. — Beifall links.) Go­
spodje, to ne gre, da bi nas n a  eni s tran i zm er­
ja li in  psovali, n a  d rug i s tran i pa  zahtevali od 
nas  dobrote in  postrežnosti. Tudi tu k a j enaka 
p rav ica  za vse! (Poslanec — A bgeordneter 
dr. T avčar: »Da!«

K ar pa  se tiče d rug ih  predlogov, n. pr. 
predloga, da  se p rehodna doba raztegne od 
treh  le t n a  pet let, opozarjam , da je bila p ri 
in te rm in is te rija ln i konferenci določena t r i ­
le tna  doba in  šele pozneje, ne vem  kako je 
prišlo  v v ladn i dopis, da bi se raztegn ila  ta  
doba tu d i n a  pet let. Mi se strogo držim o be­
sedila, kak o r se je dogovorilo z vlado, in  je 
torej ta  predlog odkloniti.

O dkloniti je .d a lje  tu d i predlog, da se: iz- 
p rem eni razm erje 3/5 :’ 2/5 v 4/7 : 3/7.

P red lagam , da visoka zbornica sprejm e 
zakon, k ak o r ga je predložil deželni odbor. 
(O dobravanje n a  levi. — Beifall links.)

Deželni glavar:

Bomo torej glasovali. Opomnim, da proti 
§§ 7., 8., 10. in  11. n i bilo nobenega ugovora.

Poživljam  tiste  gospode, k i se s trin ja jo  s 
tem i parag rafi, da izvolijo vstati.

(Zgodi se. S |G esch ieh t.)
Sprejeto:.
P r i § 12. je stavil gospod posl. dr. T riller 

tr i izprem injevalne predloge. P rv a  dva zade­
v a ta  1. odstavek. On želi nam reč im eti v 1. od­
stavku  v 5. v rs ti m esto »prva tr i  leta« besedilo 
»prvih pet let.«

Gospodje, k i se s trin ja jo  s predlogom  go­
spoda poslanca dr. T rillerja, naj vstanejo.

(Zgodi se. — Geschieht.)
P redlog  je ostal v m an jšin i in  je od­

klonjen.
V istem  odstavku  nasvetu je  is ti gospod 

poslanec, d a  se v stav i m esto »tri petinke« in 
»dve petinki« »štiri sedm inke« in  »tri sed- 
minke.«

Gospodje, k i se prid ružu jejo  tem u nasvetu, 
naj izvolijo vstati.

(Zgodi se. — ;Geschieht.)
P red log  je v m an jš in i in  torej odklonjen.
Sedaj bomo torej glasovali o 1. in  2. od­

s tavku  § 12. skupaj tako, kako r im ate tiskano  
v predlogi.

Gospodje, k i p ritr ju je te  besedilu, kako r je 
tiskano  v predlogi v 1. in  2. odstavku § 12., 
izvolite vstati.

(Zgodi se — Geschieht.)



Sprejeto.
P r i 3. odstavku, k i je p a  p ravzap rav  4. od­

stavek  ne 3., nasvetu je  gospod poslanec dr. 
T rille r to-le besedilo (bere — liest):

»Prispevek deželnega zak lad a  naj se p ri 
deželnih cestah  odm eri v p rv ih  pe tih  le tih , ko 
stopi v veljavo ta  zakon, s 40% vseh stroškov, 
k i jih  je pok riti po sk ladu , po p re tek u  prv ih  
petih  le t se pa  ta  prispevek  poviša n a  50%.«

Poslanec dr. Šušteršič:
Prosim  besede k g lasovan ju  v form alnem  

oziru.
Deželni glavar:

P ro s im !

Poslanec dr. Šušteršič:
Prosim , da se g lasu je  tu d i o 3. odstavku. 

V form alnem  oziru m oram o tu d i o tem  od­
s tavku  glasovati.

Deželni g lavar:

Se bo glasovalo skupaj z n asledn jim i od­
stavki.

Gospodje, k i ste za izprem in jevaln i p red ­
log  gospoda poslanca dr. T rillerja , izvolite 
vstati.

(Zgodi se.'¡¡¡h G eschieht.)'
Je m an jšina , torej je predlog odklonjen.
In  sedaj, gospodje, ;bomo glasovali o 

zadn jih  treh  odstavk ih  § 12., počenši od besed 
»Tu veljajo  sledeča nače la : žp£Hiebei sind fol­
gende G rundsätze m aßgebend:«, kak o r so 
tisk an i v predlogi deželnega odbora.

Gospodje, k i p ritrd ite  tem u  besedilu, iz­
volite vstati.

(Zgodi se. — Geschieht.)
Je večina — sprejeto.
D alje je stav il gospod poslanec dr. T riller 

dva izp rem in jevalna  predloga k  §§ 14. in  18. 
Toda ta  parag rafa , k ak o r jaz s tv a r  tolm ačim , 
danes n is ta  v razprav i, am pak  sam o tis ti 
parag rafi, glede k a te rih  želi m in istrstvo  
izprem em b in  torej obžalujem , d a  teh  izprem i- 
n jevaln ih  predlogov ne m orem  dati n a  g la­
sovanje.

K er n i oglašen nobeden gospodov več k 
besedi, bomo lahko skupaj g lasovali počenši 
s § 15. do ink lusivno  § 48.

Gospodje, k i se s trin ja jo  z besedilom  de­
želnega odbora glede teh  paragrafov , naj iz­
volijo vstati.

(Zgodi se. — Geschieht.)
Sprejeto z večino glasov. |

Poročevalec deželnega odbora dr. Lampe:
P red lagam  glasovanje v celoti.

Deželni glavar:
Gospod poročevalec p red lag a  tre tje  branje. 
Gospodje, k i p ritr ju je te  zakonskem u na­

črtu  v 'ce lo ti, izvolite v sta ti. — Die Herren, 
w elche dem  G esetzentw ürfe in  d r it te r  Lesung 
zustim m en, w ollen sich erheben.

(Zgodi se. — Geschieht.) - 
Z večino glasov sklenjeno — torej sprejeto. 
Ta točka dnevnega red a  je rešena.
Na vrsto  p ride  točka:

5. P riloga 21. — Poročilo deželnega odbora 
o začasnem pobiranju deželnih priklad 
leta 1912.

5. Beilage 21. — Bericht des Landesaus­
schusses über die provisorische Einhebung 
der Landesumlagen im  Jahre 1912.
V form alnem  oziru se je  oglasil k besedi 

gospod poslanec Jarc.

Poslanec Jarc:
> P red lagam , da  se to poročilo v zmislu 

§ 24. poslovnika tako j v zbornici obravnava, 
ne da  bi se poprej odkazalo odseku.

Deželni glavar:
Gospod kolega Ja rc  pred laga, da se vzame 

poročilo deželnega odbora o začasnem  pobi­
ra n ju  deželnih p rik lad  le ta  1912. takoj v 
pretres.

Želi kdo gospodov besede k  tem u  pred­
logu.

(Nihče se ne oglasi. • -  N iem and meldet 
sich.)

Ker ne, bomo torej glasovali o tem  for­
m alnem  predlogu.

Gospodje, k i p ritrd ite  predlogu, izvolite 
vstati.

(Zgodi se. --- Geschieht.)- 
Sprejeto.
Povabim  torej gospoda refe ren ta  dežel­

nega odbora, da  uvede razpravo.

Poročevalec deželnega odbora dr. Lampe:
Visoka zbornica! D anes im am o rešiti 

vsakoletno, ne vedno lahko in  p rije tno  nalogo 
deželnega zastopa, da sklepam o o izdatk ih  
dežele in  n jih  p o k ritju  za bodoče leto. Klic, 
k i se širi po celi državi, je, da dežele ne mo­
rejo izh a ja ti s svojim i dosedanjim i dohodki, 
ker d ržava vse vire dohodkov zase porabi in 
k a r  deželam  ostane, so sam o p rik lad e  n a  di­
rek tn e  in  ind irek tn e  davke. T udi proračun  
dežele K ran jske im a to lastnost, da izkazuje 
vedno večje izdatke, m edtem  ko pokritje  ne 
ras te  v is ti meri.

Če prem išljam o o deželnem  gospodarstvu, 
vidimo, da so nekatere  posto janke v njem



take, da m orajo vedno in  neprestano  rasti. 
Eden največjih  izdatkov  je izdatek  za ljudsko  
šolstvo. P ri ljudskem  šolstvu se ne da n ičesar 
črta ti — učiteljske plače se m orajo izplačevati, 
šole se m orajo  vzdrževati, in  četudi je ta  po­
sto janka že p rekoračila  znesek dveh m ilijonov, 
je pa v en d ar jasno, da se tu  ne da n ičesar 
p rih ran iti. -

Troski za deželno upravo  isto tako  n a ­
raščajo, toda t u d i ’t ukaj  se ne da n ičesar 
črtati, k a jti u radn ištvo  m ora dobiti svoje 
plače. Potem  pa pridejo  deželni dobrodelni za­
vodi. Tu je dežela K ran jsk a  za d rug im i de­
želami precej zaostala, m i gospodarim o z n a j­
večjo šted ljivostjo  p ri deželnih dobrodelnih 
zavod ih ,,ali tu d i tu k a j je s tvarn i razvoj sam  
tak, da je vedno več bolnikov, vedno Več ubo­
gega ljudstva , k i išče zd rav ja  v deželnih 
dobrodelnih zavodih. To so poglavja, p ri k a ­
terih  se ne da n ičesar črta ti, am pak  naspro tno  
ta poglavja od le ta  do le ta  raste jo  z naravno  
silo.

Deželni odbor je sestavil p roračun , v k a ­
terega je sprejel izdatke, ki so potrebni za 
deželno gospodarstvo v bodočem letu. S tem  
ni rečeno, da m oram o t e . svote vse porabiti, 
postopali bom o, z izredno štedljivostjo, da kaj 
p rihran im o in  deficit nekoliko znižamo, am pak 
brez p rim an jk lja ja  ne bomo prihodnje leto 
izhajali.

Glede p o k ritja  je s ta l deželni odbor pred 
gospodarskim  položajem  v deželi. Im eli smo 
nekaj slabih  let, km etsko ljudstvo  je bilo 
silno prizadeto  in  dve slabi' le tin i sta  narav n o st 
katastro falno  učinkovali. To se vidi iz tega, 
kako p ad a  konsum . S laba le tina  n a  km etih  
tud i v m estu  pom eni pom anjkanje . V teh  raz ­
m erah zvišati doklade, bi bilo m orda k a ta ­
strofalno za nekatere  s lo je 'p reb iva lstva . De­
želni odbor zarad i tega n i prišel s predlogom , 
da se doklade zvišajo, am pak  predlaga, da se 
v dosedanji m eri nadalje  pobirajo, pač pa  p r i­
poroča deželni odbor resolucijo, s katero  naj 
Se d ržavna v lada  pozivlje, da čim preje resno 
izvede finančn i načrt, k i obsega san iran je  de­
želnih financ.

Deželni glavar:
O tvarjam  debato. K besedi sta  oglašepa 

do sedaj dva govornika in  sicer oba kontra .
P rv i pride do besede gospod kontra-go- 

vornik dr. Triller.
Poslanec dr. Triller:

V isoka zbornica! Dovoljenje začasnega 
nadaljnega pob iran ja  deželnih n ak lad  in  de­
želnih davščin gotovo še ne vsebuje nobene 
zaupnice v ladajoči strank i. Vzlic tem u  pa bo 
narodnonapredna s tra n k a  ne glede n a  čas7 v 
katerem  je bil deželni zbor sklican, g lasovala 
proti predlogom  gospoda poročevalca in  bo 
glasovala le za dodatno resolucijo, to pa  za-

rad itega, ker hoče s tem  glasovanjem  n a  po­
sebno jasen  na.čin dokum entira ti globoko ne­
zaupanje nasp ro ti strank i, k i danes gospoduje 
v K ran jsk i deželi, nasp ro ti strank i, k i je od­
govorna za m ateria lno  blagostanje dežele. 
Moja naloga je, da u tem eljim  to nezaupanje. 
V ladajoča S. L. S. nam  im a položiti raču n  za 
svoje delovanje-v  preteklem  le tu  in  ker tega 
ne stori, zato hočem jaz potegniti m ateria lno  
in  politično bilanco vladajoče s tranke  na  
K ranjskem .

• K ar se tiče m a te ria ln e '. bilance, tavam o 
danes, ko sklepam o o provizoriju  še nekako v 
temi. Navzlic jasn i zahtevi § 12. poslovnika za 
deželni odbor še nim am o pro računa n a  mizah. 
(Poročevalec — B erich te rs ta tte r dr. Lam pe: 
»Tukaj je!«) T ukaj n a  naših  m izah ga n i in  le 
izza ku lis  slišimo, da u tegne znašati p rim an j­
k lja j 1,400.000 K, bojim  se pa, da se bo ta ' p r i­
m an jk lja j ob p rilik i p ro računske debate še 
precej’ povzdignil, in  ako pomislimo, da smo 
im eli lansko leto nepokritega deficita nad
1,200.000 K, tedaj, gospoda moja, stojim o danes 
pred  dejstvom , da bomo im eli čez leto nepo­
k ritega  visečega dolga okroglo 3,000.000 K. (Po­
ročevalec — B erich te rs ta tte r dr. Lam pe: »Saj 
n i res!«) Tako sem jaz s tvar razum eval, ko sem 
n a  shodu v P lan in i trd il, da tedaj, ko je p re­
vzela S. L. S. gospodarstvo v deželi, v deželni 
b lagajn i pač n i bilo preobilo denarja , da pa 
dežela tu d i dolgov n i im ela. Zato pravim , da 
me je častiti gospod’ tovariš dr. Ž itn ik  čisto 
napačno razum el, kep m i je n a  nekem  km eči 
kem  zborovanju v Posto jn i očital, da sem ve- 
dom a in hotom a govoril neresnico in  rad itega  
šem uverjen, da bo gospod tovariš dr. Ž itnik 
■Sedaj po tena po jasn ilu  lojalno popravil to 
-očitanje1.' (Klici v središču ! \  Bufe im  Z entrum : 
»Ga ni tukaj!«) O m ateria ln i bilanci, gospoda 
moja, bom govoril več o p rilik i p roračunske 
debate. Za danes se hočem sam o n a  k ra tko  
pečati z m oralno in  politično bilanco naše de­
žele pod gospodarstvom  S. L. S. Jaz trd im , da 
je tu d i ta  b ilanca n ad  vse nevesela in  pasivna. 
J a z  t r d i m ,  d a  h o d i  S. L. S. p o  p o t i h ,  
p o  k a t e r i h  n e  b i s m e 1 a  h o d i t  i n o ­
b e n a  k u l t u r n a  s t  r a  n  k a ,  z l a s t i  p a  
n e  n o b e n a  s l o v e n s k a  s t r a n k a  v 
k r a n j s k i  d e ž e l i .  (Živahno odobravanje 
v središču. — L ebhafter Béifall im  Zentrum.) 
To prib iti je dolžnost vestne opozicionalne 
s tranke . Moja gospoda, mi smo se že davno 
odvadili v tej zb o rn ic i, p rep ričati kogarkoli z 
a rgum enti pam eti in  logike, am pak ako tu d i 
govorimo samo g luhim  stenam , sem vendar 
prepričan, d a p i š e m o  v a ž e n  k á p i t e l  
k u l t u r n e  i n  p o l i t i č n e  z g o d o v i n e  
s l o v e n s k e g a  n a r o d a ,  in  za to  je  n aša  
dolžnost ko t opozicionalne in  kontrolne 
s tranke  v te j zbornici, da vsekdar vestno, 
brezobzirno in odkrito  povemo svoje m nenje.



Prebivalstvo  dežele K ran jske je poverilo 
p red  vsem  zastopstvo svojih gospodarsk ih  in  
nacionaln ih  in teresov  tu d i v osrednjem  p a rla ­
m en tu  na  D unaju  S. L. S., in  sedaj si oglejm o 
n a  enem  sam em  eksem plaru , kako  je ta  m o­
gočna s tra n k a  izvrševala svoj m a n d a t n a  ce­
sarskem  D unaju . Ta posebno d rastičen  
eksem plar je osredotočen v im enih : Hochen- 
bu rger in  E lsner. (Poslanec — A bgeordneter 
V išn ikar: »Dobro!«)

Jaz, gospoda m oja, n isem  tako  naiven  in  
zloben, da bi trd il, da bi b ila  m ogla S. L. S. 
s trm oglav iti H ochenburgerja, in  nočem  delati 
S. L. S. odgovorne za vsa nasilstva , k i so se 
zgodila in  se še gode slovenskem u n aro d u  od 
s tra n i ju stičnega m in istra . A m pak to trd im : 
naj bi b ila  delegacija S. L. S. n a  D u n aju  v opo­
ziciji a li v obstrukciji, a li p a  n a j je proglasila  
tisto  famozno politiko p rostih  rok, v sek d ar bi 
b i l a  l a h k o  z a b r a n i l a  i m e n o v a n j e  
g. A d o l f a  E l s n e r j a  n a  m e s t o  d e ­
ž e l  n o s o d n e g  a p r e d s e d n i k a  v' Ljuh- 
1 j a n i. Toliko moči in  vpliva je vsekdar 
im ela že na .p o d lag i svojega števila, z lasti ker 
je šlo v tem  sluča ju  le za b ran itev  s l o v e n ­
s k e  p o s e s  t i .

In  če sem  spregovoril sedaj im e Elsner, 
tedaj bi prosil p red  vsem  častite  gospode na 
desnici te visoke zbornice, da  m i ne p rih a ja jo  
s s ta rim  očitanjem , da n ap ad am  nenavzočega. 
Tako očitanje je že sam o n a  sebi deplacirano, 
k e r potem  bi se v nobeni jav n i ko rporaciji ne 
moglo k r itik o v a ti delovanja k ak eg a  javnega 
funkcionarja . Sicer pa  konšta tiram , da im a 
gospod deželnosodni p redsedn ik  v tej zbornici 
k a r  dva zagovornika, in  sicer oficielnega v 
osebi gospoda deželnega šefa, ko t zastopn ika 
vlade, še boljšega pa  v osebi n ače ln ika  nem ­
škega V olksrata  tovariša  dr. Egerja.

Moja gospoda, jaz hočem  b iti lo jalen  in 
zato lojalno priznavam , da  poznam  g. E lsnerja  
ko t izbornega ju r is ta  in  p ridnega  delavca, in  
če bi m u v tem  pogledu kdo kaj očital, s toril 
bi m u krivico. Ako bi bil gosp. Adolf E lsner 
im enovan v Solnograd ali v Line, bi bil jaz 
prvi, k i bi m u čestital. A m pak spričo njego­
vim  strogo šovinističnim  nem škim  nazorom  
je. njegovo im e že sam oposebi za L jubljano  
provokacija (Klici v sred išču  — Rufe im  Zen­
tru m : »Res je!« —; Poslanec — A bgeordneter 
dr. T avčar: »L jub ljana je slovenska posest!«), 
in  im enovanje tega  gospoda je tem bolj vnebo- 
vpijoča kriv ica, p rizad e ta  slovenskem u n a ­
rodu, ker se je to im enovanje zamoglo izvršiti 
le n a  ta  način, da se je um etno  zapostavilo 
celo vrsto  ravno tako  dobro k valific iran ih  in 
s ta re jš ih  slovenskih sodnikov. (Burno p r i­
trjev an je  v sred išču  — S tü rm ischer Beifall im  
Zentrum . —-Poslanec — A bgeordneter V išni­
k a r : »Kavčič še boljše!«) Kot nedopusten  greh 
očitam  torej S. L. S., da je držala, dasiravno

n a  to opozorjena, križem  roke  in  n i preprečila 
tega im enovanja. A zakriv ila  je še več.

Gospod deželnosodni p redsedn ik  Elsner 
je vpeljal poseben princip  v k ran jsk o  justico, 
h a  podlagi k a te reg a  je po tisn il v pokoj celo 
vrsto  izbornih  s ta re jš ih  slovenskih  sodnikov, 
princip , n a  podlagi k a terega  še pa  zap ira  na 
d rug i s tran i pot našem u  p ravn iškem u  n a ra ­
ščaju  do justične  službe.

Škandalozno dejstvo je, da  im am o danes 
n a  lju b ljan sk ih  sodiščih dva sodna p ra k ti­
k a n ta  in  n ad  20 odvetn išk ih  kandidatov , ki 
že dolge mesece zam an čakajo n a  im enovanje 
za, sodne p rak tik an te . (Klici v sred išču  — Rufe 
irn Zentrum.: »Čujte, čujte!«) Pravijo , d a  ni 
potrebe. Toda v Celju in  v M ariboru, spreje­
m ajo z odprtim i rokam i in  brez vsake ome­
jitve nem ške sodne p rak tikan te ,, našem u  slo­
venskem u p ravn iškem u  n a ra šča ju  pa  se siste­
m atično zap ira  pot do justične  s lu žb e .'— (Po­
slanec — A bgeordneter V išn ikar: »Se hoče iz­
treb iti slovenske sodnike k ak o r na. Koroškem 
in  Štajerskem !«) Jaz pravim , m oja gospoda,, 
če se ta k a  justica , k ak o r se v rši danes v L jub­
ljan i, v rši v im enu  Njegovega Veličanstva, 
potem  je to hudodelstvo  razža ljen ja  Njego­
vega V eličanstva. (Klici v sred išču  — Rufe 
im  Z en trum : »Tako je!«)

Č astita  gospoda, ako n asp ro ti tem  dej­
stvom  držite križem  roke, pozabljate, da se 
tu k a j ne gre za kako  stranko , am pak  za uka- 
željne in  k ru h a  potrebne sinove, cele dežele, 
brez razlike s tran k  in  političnega' naziranja. 
Tua res agit-ur S. L. S.

Tako je. torej bilo Vaše narodno in  ku l­
tu rn o  delo n a  D unaju , in  če je  gospod profesor. 
Jarc  v dunajskem  p arlam en tu  o p rilik i neke 
debate ponosno vzkliknil, da nosi S. L. S. 
n a  o strin i svojega m eča svoje pravice, tedaj 
je zam ogel im eti v m islih  s a m o  p r a v i c e  
s v o j e  . s t r a n k e ,  n e  p a  p r a v i c e  s l o ­
v e n s k e g a  n a r o d a .  In  še neko drugo 
delo ste  izvrševali n a  D unaju  z velik im  p ri­
dom in  še z večjim  navdušenjem , to nam reč, 
da šte ožigosali narodnonapredno ' s tranko  kot 
nepatrio tično in  nedinastično ' stranko. Moja. 
gospoda, nam  se zoper ta  očitan ja  n i bilo tre- 
ba b ran iti. Mi smo sVoje stališče v tej zbornici 
že večk ra t označili in  smo enkrat' za vselej 
pribili, d a  j e  a v s t r i j s k i  p a t r i o t i z e m  
p r i  n a s  s a m o p o s e b i  u m e v n a  s t v a r .  
(V iharno odobravanje v središču. — S tü rm i­
scher Beifall im. Zentrum .) A m pak jaz p ra ­
vim, da kako r n i na jb o ljša  k r is tja n k a  tista  
terč ija lka, k i ves dan  v cerkvi tiči, tako  tud i 
ni najboljši av strijsk i p a trio t tisti, k i n a  vsak 
p lo t obeša svojo črno-rum eno zastavo.

In sedaj, m oja gospoda, oglejmo si še ne­
koliko k u ltu rn o  in  politično delovanje S. L. S. 
kot neom ejene vladajoče, stranke  v naši deželi. 
Jaz pravim ,, da je tu d i ta  b ilanca taka , d a  se



iie m orete z njo ponašati. Moja gospoda, d a  so 
nastale dan ašn je  razm ere v deželi, tega  nism o 
mi krivi. Mi n aro d n i n ap red n jak i smo vstopili 
v to zbornico, z najboljšo, z najpoštenejšo  voljo. 
Mi smo upali, da se bo n ašla  pot, n a  k a te r i se 
bomo lahko  srečali z večino v skupno gospo­
darsko delo, seveda nekvarno  obojestransk im  
stran k arsk im  interesom . Mi smo m islili, da 
bo prišel dan, ko se bodo u resn ičile  tiste  lepe 
besede, ka tere  nam  je' zaklical danes gospod 
deželni g lavar: Z združenim i m očmi za b la ­
gor naroda! Toda m i smo se motili. Vsa leta, 
odkar sedim o tu, ponavljate vsevprek svoj 
¡donkihotski »ceterum  censeo« — libera lna  
s tranka  se m o ra  ub iti do zadnjega moža. 
Toda, m oja gospoda, Vi se samo sm ešite s to 
svojo slepo, s tran k arsk o  zagrizenostjo^. Saj še 
plahega, po ljskega zajca n iste mogli ub iti v 
tej zbornici, pa boste celo politično1 stranko! 
(Veselost. — H eiterkeit.) In  ravno zadnje leto, 
gospoda moja, je bilo skrajno' k ritično  za na- 
rodnonapredno stranko.. U darec za udarcem  
je p ad a l nanjo , in  če je vse te udarce prebo­
lela, tu  sto ji danes čvrstejša in m očnejša nego 
kdaj, tedaj je to znam enje, da  im ajo naše  
ideje živi jensko moč v sebi. (Poslanec -r- Ab­
geordneter.dr. Zajec: »Če je le res!«) To doka­
zuje zlasti zadn je  volilno gibanje po deželi, 
gospod kolega dr. Zajec. Vi pravite, vda zm a­
gujete pri. občinskih volitvah na  celi črti, toda 
kakšne so te Vaše zm age? Cenjeni gospod h> 
variš, rie bodite preveč ponosni n a  zmage, p ri 
katerih  dobiva narodnonapredna s tran k a  v 
na j slabših  občinah 40 do 45 odstotkov vseh 
glasov. AkO' je Vaše stališlče tako trdno, zakaj 
ste potem  m orali seči po zadnjem  in  najpod- 
lejšem orožju, po političnem  bojkotu?

Vi nam  očitate, da je  oče političnega boj­
kota naš tova riš  dr. Tavčar. Spom injate , n a  
neke besede, ka tere  je izrekel nekoč v dežel­
nem Odboru. Mogoče, da  je res izrekel v šali 
tiste besede o »grošu« in  »knofu«, toda resno 
jih gotovo n i m islil in  jaz lahko z m irno vestjo 
trdim , da  se v deželnem  odboru n i delala zarad i 
politične p ripadnosti n ikom ur krivica, dokler 
je im el v tej ko rporaciji odločilno besedo to ­
variš dr. Tavčar: (Poslanec — A bgeordneter 
T u rk i »Dobro!«) Jaz  danes o posledicah poli­
tičnega bo jko ta  rie bom govoril, am pak kon- 
š ta tiram  le, da se strošk i tega bojkota v veliki 
m eri zrcalijo iz deficita  deželnega zaklada. 
(Živahno odobravan je  v središču. — L ebhafter 
Beifall im  Zentrum .) :

Končno ne m orem  molče prezreti dejstva, 
da je ig ra la  in  ig ra  še danes S. L. S. dvojno 
vlogo, da  im a n a  D unaju  in  v L jub ljan i dvojno 
Janusovo lice. Zunaj ste pobijali B ienertha, 
G autscha in  Stfirgkha, tu k a j se pa  b ra tite  z 
eksponentom  isteg a  B ienertha, G autscha in  
S türgkha, z baronom  Schwarzom. Iz dna duše 
ste m u hvaležni, da je vpeljal p ro ti narodno-

napredn i s tran k i m alenkostno politiko »der 
N adelstiche.« (Veselost v središču — H eiter­
keit im  Zentrum , Poslanec — A bgeordneter 
R ibnikar: »Gospod baron, pojdite no v pen- 
zjon!«) In  rade volje in  hvaležni m u odpuščajte 
zato vse njegove nem ške grehe. Spom nim  le 
na  ljub ljanske občinske volitve, p ri k a te rih  se 
je pa slabo obnesel ta  duum virat.

Boj je končan, k riza  v občinskem  gospo­
d ars tv u  je končana, in  sedaj ne p ričaku je 
samo L jubljana, am pak  tudi prebivalstvo cele 
dežele z veliko pozornostjo, kakšno stališče bo 
zavzela tam  vladajoča n a ro d n o -n a p re d k a  
stran k a . (Medklic poslanca dr. Zajca — Zwi­
schenruf des A bgeordneten dr. Zajec.) Bodi 
povedano špecielno tu d i gospodu občinskem u 
svetn iku  dr. Zajcu, d a  n a č e l a  r e t o r z i j e  
m i  n e  b o m o  u v e l j a v i l i .  Gospod dr. Šu­
šteršič je nedavno tega v dunajskem  p a rla ­
m en tu  opozarjal n a  tisto  klasično definicijo 
pojm a v ladan ja , -ki se glasi: »Ars boni et 
aequi!« Kako Vi razum evate to definicijo, to 
vemo, kako jo bomo pa razum evali m i v ob­
činskem  svetu, o tem  se boste pa sam i p re ­
pričali.

Veliko se- V am  j e .  očitalo1 tudi, da ste 
odprli v ra ta  občinske zbornice nem ški stranki. 
Toda- jaz  priznam , da je posta la  v tistem  tre- 
notku, ko smo sprejeli proporc, vdeležba nem-' 
škega prebivalstva p ri občinskem  gospodar­
stvu neizogibna. Je li v  to lik i m eri to nesreča 
za Ljubljano, to vp rašan je  je  po m ojem  m ne­
n ju  še odprto. Če so p riš li Nemci v občinsko 
zbornico zgolj kot zastopniki svojih gospodar­
sk ih  teženj in  m ak ar tu d i b ran ite lji svojih 
nacionaln ih  interesov, v k o l i k o r š  e o t a -  
k i h  v s l o v e n s k i  L j u b l j a n i  s p l o h  
m o  r  e g o v o r i t  i , potem  gospod je* se bomo 
lahko razum eli. Ako je pa prišlo  V občinski 
svet sedm ero eksponentov ljub ljanske kazine, 
potem  je s tv a r drugačna, in potem  bodo lju b ­
ljan sk i Nemci posledice sam i nosili. (Odobra­
vanje v središču, l g  Beifall im  Zentrum .) Na 
vsak način  želim  tem  našim  sodeželanom, da 
naj bi s p ridom  čita li svojega H erm anna Bahra.

Moja. gospoda, jaz  se ne bom spuščal v 
nad/aljnje rekrim inacije, le nekaj m oram  še 
opom niti; to nam reč, da ie n aš  častiti gospod 
poročevalec in  deželni odborn ik  dr. Lampe 
nedavno1 tega zagrozil na  nekem  shodu: Q 
B o ž i č u  s e  s n i d e  d e ž e l n i  z b o  r  i n  
t a k r a t  b o  s o d b a  i n  o b r a č u n  z l i b e ­
r a l n i m i  p o s l a n  c i. (Veselost v središču.
- H eiterkeit im  Zentrum . -^  Poslanec - -  Ab­

geordneter dr. Tdvčar: »Dr. Zajec bo rabelj!«)
Gospoda moja, m i smo tuka j in  m irno te r 

z jasn im  Čelom pričakujem o te'»sodbe«. Am­
pak  nekaj Vam povem ! Če bi sodba, im ela 
obstajati v tem, d a  z b rah ija lno  silo in  proti- 
zakoriito iz iirale iz te zbornice le enega izmed 
nas, potem  je tu d i cigan, ki se u tiho tap i z



odprtim  nožem  v spodobno družbo in  enega 
ali d rugega zakolje — sodnik. (Burno' p r itr je ­
vanje v sred išču .1,— S türm ische1 Z ustim m ung 
im  Zentrum . — Poslanec — A bgeordneter dr. 
T avčar: »Cel d an  se že tresem , gospod dr. 
Zajec!«)

Storite torej, k a r  hočete, pogum a našega 
prepričanja, nam  tu d i v tej zbornici ne boste 
vzeli, in  dokler bo tu  sedel le še en sam  n ap re ­
den mož, bo tu d i tu  visoko plapolala; n aša  
zastava. Vzemite en k ra t za vselej n a  znanje, 
da s ' s ta rim  nem škim  političn im  liberalizm om  
nim am o n ičesa r opraviti. Mi smo dem okrat je, 
in  ker smo dem okrat je, 'm oram o biti protik le- 
rikalci, ne pa  tu d i brezverci. V tem  pogledu 
vzem ite en k ra t za vselej n a  znanje, d a  veljajo 
tu d i za nas besede slavnega španskega 
m isleca in  p isa te lja  Perez G aldosa, k i je  kon- 
Štatiral, da  v velikem  boju m ed narodom  in  
k lerikalizm om  ni v d iskusiji nobeno' onih ver­
sk ih  načel, k i tv a rja jo  podlago n aš i religioz­
nosti. V p rep iru  je edinole posvetna n ad v lad a  
duhovništva g (Poslanec H f  A bgeordneter dr. 
Zajec: »In menihov!«, in  njegovo poseganje v 
n o tran je  življenje n a ro d a  in  rodbine.

In  če se sedaj n a  podlagi teh  k ra tk ih  izva­
jan j oziram  n a  politično ih  n a  gospodarsko 
situacijo  k ran jsk e  dežele, potem , m oja go­
spoda; m i plove nehote pred duševno oko p re ­
tre s ljiv a  končna s lika  iz slavnožhailegai Zola­
jevega rom ana' »La bete hum aine«. S k o z i  
t e m n o  n o č  d r v i  v l a k  n a p o l n j e n  z 
v o j  a š t v o m ,  v r i s k a j  ni  i m  i n  s a n j a ­
j o č i m  o s l a v n i h  z m a g a h .  N a  l o k o ­
m o t i v i  p a  s e  o d i g r a v a  t a č a s  
s t r a š n a  d r a m a .  V l a k o v o d j a  j e  
z b l a z n e l  i n  m e č e  r a z  s t r o j  k u r ­
j a č a ,  ž e 1 e; č e g a r e š i t i  v i  a  k  p r o ­
p a d a  i n  p o g u b e .  S a m e m u  s e b i  p r e ^  
p u š č e n i  v l a k  p a  d r v i  d a l j e  i n  
d a l j e . .  (Poslanec—A bgeordneter dr. Zajec: 
»To bi m oral dr. Tavčar povedati!«)

V r i s k a j o č i  v o j a  k i , t o  s o  V a š e  
f a n a l i z i r a n e  m n o ž i c e ,  m o j a  g o ­
s p o d a ,  v l a k  j e  d e ž e l a  K r a n j s k a .  
D a l  B o g  i n  m i l a  u s o ' d a - ,  d a  s e  n a ­
p r e d n e m u  k u r j a č u  š e  p r a v o č a s n o  
p o s r e č i  p r e m a g a t i  z b l a z n e l e g a  
v 1 a k  o v o d j jo. (D olgotrajno burno  odobra­
van je  in  p loskanje v središču. G ovorniku so­
m išljen ik i čestitajo. — A n h a lten d er s tü rm i­
scher Beifall u nd  H ändek la tschen  im  Zentrum.; 
R edner w ird  von den G esinnungsgenossen 
beglückw ünscht.)

Deželni g lavar:

Do besede p ride  sedaj, ke r n i še noben 
govornik vpisan  »pr o «V- d rugi kontragovornik , 
gospod poslanec Reisner.

Poslanec Reisner:
V isoka zbornica! P oslanci narodnonapred- 

ne s tran k e  bomo glasovali p ro ti takozvanem u 
finančnem u provizoriju . S tem  svojim  stališčem  
p a  n ik a k o r nočem o izreči, da nočemo deželi 
dovoliti po trebn ih  sredstev  za up ravo  in  go­
spodarstvo  dežele, Mi hočem o p ri tej p rilik i 
p red  vso javnostjo  dem o n strira ti in  celo javnost 
opozoriti n a  n ev arn o st gospodarske krize, k a ­
te ri se prib ližu jem o zarad i gospodarjen ja  S.L,S.

Gospoda, v tej zbornici stojim o poslanci 
deželanov vseh slojev in  raz ličn ih  političn ih  
barv, ali vse one razlike, k i nas  ločijo zunaj 
v vo liln ih  bojih, b i m orale  tu k a j v tej zbornici 
stop iti v ozadje, k a jti dolžnost vseh ¡poslancev 
je, da v tej zbornici s trnejo  vse svoje sile v 
skupno delo za b lag in jo  dežele. (Poročevalec 
— B erich te rs ta tte r dr. Lam pe: „Pa p ro ti p ro ­
raču n u  g lasu jete!“ — Poslanec — A bgeord­
neter dr. T avčar: „Samo p ro ti p rov izo riju !“) 
To pa  m oram o, k e r  je p o litičn i položaj v tej 
zbornici tak , da m oram o poslanci narodno- 
nap redne s tran k e  o d k lan ja ti vsako odgovor­
nost, ke r ¡[vladajoča s tra n k a  u p o rab lja  in  iz­
ra b lja  vse svoje sile in  tu d i deželna sredstva 
samo v ta  nam en, da bi ugonobila  Slovensko 
napredno  stranko . (Ironičen sm eh n a  levi. — 
Ironisches G elächter links. — Poslanec — Abge­
o rdnete r dr. Zajec: „No, no, no!“) To je n jen  
edini cilj, in  čeprav trp i p ri tem  škodo cela 
dežela.

T reba je sam o uvaževati, s čim  je ta  s tra n ­
k a  posebno bahato  stop ila  v zbornico, kako 
je ponosno to lk la  n a  svoje p rsi in  rek la , da 
je z n jen im  vstopom  v zbornico p riš la  za de­
želo doba u re jenega  um nega gospodarstva. 
Gospoda, š tir i le ta  so m inu la  od ta k ra t, in  to 
um no .gospodarstvo je prišlo  tako  daleč, da 
im am o tr i  dni p red  koncem  le ta  p red  seboj samo 
poročilo o p rovizoričnem  p o b iran ju  deželnih 
p rik lad  in  da tr i  dni p red  Novim letom  še n i­
m am o deželnega p ro računa. (Poročevalec — 
B erich te rs ta tte r dr. Lam pe: „Tukaj je  p ro ra ­
čun!“) T ukaj n a  m izi ga ni, dasiravno  bi m oral 
biti! (Medklici poslancev dr. P egana  in  dr. Zajca, 
r̂'* Zw ischenrufe der A bgeordneten dr. Pegan 

u nd  dr.Zajec.) Jaz m islim , da n isem  p riše l v zbor­
nico po m ilosti gospoda dr. P egana  ali gospoda 
dr.Z ajca, am pak po volji volilcev ljub ljanskega 
m esta. Gospoda, p ričak o v a ti bi pač m ogli od 
tako  hvalisanega  um nega gospodarstva , da 
bi bil deželni p ro raču n  re šen ,; in  m i čisto 
lahko trd im o, da bi b ila  zborn ica lahko im ela 
p riliko  in  čas, to storiti. Če se to  n i zgodilo, je 
m oral deželni odbor pač im eti za to teh tne 
razloge, k i p a  niso v p rid  deželi, tem več na 
k o ris t S. L. S.

Gospoda m oja,! če p rim erjam o številke 
končnega p rim a n jk lja ja  1. 1909. s p rim an j­
k lja jem  1.1910., vidimo, da je ta  p rim an jk lja j



narasel od 860.000 K n a  1,480.000 K. (Smeh n a  
levi. — G elächter links Poslanec — A bgeord­
neter G angl: „Ja, to je  res sm ešno!“) To so 
končni p r im a n jk lja ji po p o k ritju  z deželnim i 
dokladam i. Seveda je tu k a j treb a  vpoštevati 
dejstvo, da so različne  razm ere, k i op rav iču ­
jejo ta  p rim an jk lja j, ke r potrebščine vedno 
rastejo, a li treb a  je p ri vsaki u p rav i g ledati 
tudi n a  to, da sorazm erno  s po trebščinam i 
raste  tu d i pokritje . Če vzamemo p o k ritje  z 
dokladam i n a  neposredne davke, potem  nam  
pokaže p ro raču n , da so neposredn i davki 
ostali v is ti višini, in  da ste višje izdatke m ogli 
kom penzirati sam o s tem , da  ste zvišali nak lado  
na pivo od 2 K n a  4 K p ri hi, p r i k a te ri p r i­
liki je, k ak o r znano, n aša  s tra n k a  tem u od­
ločno ugovarja la . N aša s tra n k a  zahteva, da 
se času p rim erno  izvedejo načrti, kako  po­
k riti te p rim an jk lja je .

Gospodje, lan sko  leto ste sklenili, da iz­
vedete p rim erne  k red itn e  operacije, in  p re ­
pričan  sem, da bodo raču n sk i sklepi za p re jšn ja  
leta izkazovali veliko m anjše p rim an jk lja je , 
nego je p a  bilo p roračunjeno . Toda, gospoda 
moja, eno je pa  čisto gotovo, nam reč to, da 
raču n sk i sklep za 1. 1912., ko bo p riše l n a  
vrsto, ne bo tako  ugoden, kak o r p a  raču n sk i 
sklepi za p re jšn ja  leta. K ajti razn i zakladi, 
iz k a te rih  so se prej črpa la  sredstva v po­
k ritje  p rim an jk lja jev  deželnega zaklada, so 
danes v cen tra lis tičn i up rav i izg in ili; izgi­
nili so pokojn insk i zak lad  za deželne dacarje, 
pokojn insk i zak lad  za deželne uslužbence, 
norm alno šolski zak lad  itd. in  so vsledtega v 
bodoče tiste  k red itne  operacije onemogočene. 
Dalje je  treb a  pom isliti, da se bodo z uveljav ­
ljenjem  cestnega zakona izdatk i znatno  po­
višali, da p ridejo  torej izdatki, ki za 1.1912. 
še niso p ro raču n jen k  T reba je dalje rač u n a ti 
s tem, da pridejo  še drugi izddatki, izdatk i 
za nakupovan je  m linov itd. To so torej stvari, 
ki bodo p ro raču n  in  raču n sk i sklep za 1. 1912. 
vse višje obrem enile, nego je pa  to bilo do- 
sedaj. Jaz se ne p ro tiv im  tak im  m odernim  
gospodarskim  podjetjem , ali p r i , tem  je pa 
treba  g ledati tu d i n a  to, kako  sto ji naše po ­
kritje . Ako vzam em o 40%  doklado n a  nepo­
sredne davke, k i je  naj v išji deželni dohodek, 
vidimo, da ostane ta  dohodek skoro neizpre- 
menjen. Ker so znašali neposredni davki 1.1911.
3,750.000 K, znaša od te svote 40%  deželna do­
k lada  za 1. 1912. 1,500.000 K. In  če sedaj vpo- 
števam o dejstvo, d a  znaša p rim an jk lja j za 
1. 1912. tu d i 1,500.000 K, se m oram o pač v p ra ­
šati, odkod dobiti pokritje . K ajti doklade n a  
pivo, k i znaša  že danes 4 K od hi in  k i je  
poleg doklade n a  neposredne davke eden 
g lavnih  virov dohodkov naše dežele, gotovo ne 
bomo zvišali. S tak im  predlogom  si n iti Vi ne 
bi upali priti, ker bi preveč završalo po celi 
deželi. (P o slan ec-A bgeordneter dr. Z ajec: „Kaj

p a !“ — Poslanec-A bgeordneter dr. T rille r: „Bo 
že dr. Zajec kaj znašel!“) T reba torej m isliti 
n a  to, kako p o k riti te p rim an jk lja je , četudi 
danes tega n i mogoče povedati. Mi se zave­
damo, da pok ritje  p rim an jk lja jev  stalno  obre­
m enju je  deželni p roračun , in  da bodo te obre­
m enitve ra s tle  od le ta  do leta. T reba je vzeti 
sam o sv inčn ik  v roko, in  vsak  si lahko iz ra ­
čuna, koliko bo stalo  n a  leto. Kot odposlanec 
ljub ljanskega  m esta pa  m oram  še posebej 
opozarja ti n a  neko dejstvo, n a  katero  se S. L. S 
p rav  nič ne ozira. Rekel sem že, da se*gibljejo 
neposredn i davki skoro vedno v is ti višini. 
Tako je n. pr. n a ra s tla  sp lošna p ridobn ina  od
435.000 n a  445.000 K, torej znaša diferenca
10.000 K, k i pač ne pride v poštev. H išnoraz- 
red n i davek, k je r je vdeležena največ dežela, 
je  padel od 320.000 n a  300.000 K. To je zopet 
jako  m a jh n a  diferenca. P rid o b n in a  od javn ih  
podje tij je pad la  od 850.000 n a  738.000 K. Če 
ostanejo  torej, t i  davki v vedno is ti višini, 
n ek a te ri se pa  celo znižujejo, potem  se m o­
ram o pač vprašati, k a te ra  je potem  tis ta  sku ­
p in a  davkov, k i pom aga, da pride končno 
skupn i znesek n a  is ti nivo, in  če pogledate, 
gospoda moja, izkaz davkov, boste videli, da 
je  h išnonajem ninsk i davek tisti, k i pom aga 
vzdrževati skupn i davek n a  enaki višini. V 
dokaz tem u naj mi bo dovoljeno navesti samo 
nekaj številk. L. 1909. je znašal h išnonajem ­
n in sk i davek 965.000 K, leto pozneje, to je 
1. 1910, 1,014.000 K, 1. 1911. 1,020.000 K, 1. 1912. pa 
že 1,116.000 K. To je torej davek, k i ga p la ­
čuje cela dežela. Od tega davka je pa  p lačala  
sam o L jub ljana 1.1909.673.760 K, tedaj 70% vsega 
h išnonajem ninskega davka; 1. 1910. 720.963 K, 
tedaj 71% ; 1.1911. 728.000 K tedaj 72% .in  za 
1. 1912. bo razm erje  tu d i nekako isto. H išno­
najem n insk i davek torej raste , ra s te  p a  samo 
v L jubljani, m edtem  ko n a  deželi pada.

Gospoda m oja, kakšno  poučilo so torej za 
nas  te štev ilke?  Te številke nam  kažejo, da 
za p o k ritje  stroškov cele dežele L jub ljana leto 
za letom  več prispeva, in  ja sn a  m ora postati 
vsakem u ona n ak lon jenost S. L. S. do L jub­
ljane, če pogleda v deželni p ro račun  in  vidi, 
da postojanke, k i so p ro račun jene za L jub­
ljano, od le ta  do le ta  padajo. (Poročevalec — 
B erich te rs ta tte r dr. Lam pe: „To pa  n i re s!“ — 
Poslanec — A bgeordneter dr. Tavčar. „Saj 
nič ne d o b i!“) To so številke, k i jih  im am  
zbrane iz p ro raču n a  za celokupno deželo. Jaz 
številk  posebej za L jubljano n ik ak o r ne m islim  
zb ra ti in  jih  vreči v zbornico, ker se nam  že 
itak  vedno očita, da mi toliko in  toliko več 
prinašam o, kolikor več prem orem o. Mi drage 
volje žrtvujem o in  priznavam o princip , ki 
m ora veljati, da tisti, k i več prem orejo, nosijo 
tud i večja brem ena. To je p rincip  socialne 
uprave, am pak mi ne smemo pozabiti, kako 
se gospodari v onih točkah, k i zadevajo ne-



posredno gospodarstvo L jubljane. P redaleč  bi 
segalo, ko bi hotel naštev a ti vse posam eznosti 
in  se zato s tem  ne bom  podrobneje pečal. 
S icer je  p a  že naš tovariš  dr. T rille r om enil 
vse one stvari, k i so p riš le  od p ris tašev  se­
dan jega  deželnega odbora. Če se oziram o n a  
besede gospoda referen ta , ko je ap e lira l n a  to, 
da m oram o im eti vsi enake pravice, potem  
tu d i jaz po u d arjam  in  z obem a ro k am a  pod­
pišem , da k ak o r im am o vsi enake dolžnosti, 
tako  m oram o im eti p ri deželnem  odboru tud i 
vsi enake pravice ne glede n a  politično  barvo. 
Vi se p a  n is te  sram ovali povedati v deželnem  
odboru,, da ločite prav ice po p o litičn i barvi. 
(P oslanec-A bgeordneter dr.N ovak: „Tako je!“) 

Kdor se je  nekoliko  pečal z m islijo, kako 
sp rav iti v red  naše p rim an jk lja je  s p re jem ki 
in  izdatk i, ta  se ne m ore več za k rk n iti m isli, 
da bo treb a  gledati n a  v išje prejem ke, in  no ­
benega dvom a ni, kdo bo te v išje  p rejem ke 
dal. Čisto gotovo je, da jih  bodo prispevali 
davkoplačevalci cele dežele, in  jaz  se n a ra v ­
nost čudim  tistem u  gospodu, k i se je  v po ro ­
čilu  deželnega odbora d rzn il zap isa ti te-le be­
sede: „vpoštevajoč, da je z ozirom  n a  stan je  
deželnega p ro raču n a  za 1. 1912. znižanje de­
želnih p rik lad  izključeno.« (Veselost v sred i­
šču in  n a  desni — ILeilerkeit im  Z entrum  
und  rechts.) Jaz trd im , da je t is t i  gospod 
veliko porcijo svoje neodkritosrčnošti vpo- 
rab il za to, da je mogel k a j takega  zapi­
sati, k a jti Vi ste vsi čisto gotovo p repričan i, 
da o kakem  zn ižan ju  sploh govora ni, am pak, 
da se bodo m orale p rik lad e  p re ja lis le j po­
višati. Popolnom a jasno  je, s kak im  nam enom  
ste to rej zap isa li one besede, z nam enom , ki 
popolnom a oprav iču je  m isel, k a te ro  sem  prej 
izrekel, da, če im am o tr i  dn i p red  Novim letom  
sam o provizorij, ste Vi nam enom a zavlekli 
rešitev  defin itivnega p ro raču n a  in  to prozorno 
sam o za to, da ne bi davkoplačevalci po de­
želi prezgodaj zaječali, k a jti to zaječan je  bode 
krepko  odm evalo p ri volitvah. (Poslanec ¡ ¡ ¡ | 
A bgeordneter dr. T r i l le r : „U pam o!“) Če povi­
šate  40%  p rik lad e  n a  ono višino, k i odgovarja 
p rim an k lja ju  U / 2  m ilijona kron, to je  n a  80<%, 
potem , gospoda moja, bomo videli^ kaj bodo 
rek li davkoplačevalci, in  m i L jub ljančan je  
bomo p ri tem  še p rav  posebno zain teresiran i, 
ke r to liko  p rik lad  odpade rav n o  n a  h išnona- 
jem ninsk i davek v L jubljan i. Gospoda, m i se 
ne dam o p rav  nič p reslep iti, da bomo m orali 
vsi tisti, k i nism o srečn i posestn ik i hiš, nositi 
vse te doklade in  še tisto , k a r  bodo h išn i po ­
sestn ik i p ri tem  pridobili, k e r to je  čisto jasno, 
da gospodarji ne bodo zvišali s tan a rin  samo 
za toliko, ko liko r bodo več prispevali, m arveč 
bodo te švote precej n a  visoko zaokrožili.

| Če bi b ili Vi odkritosrčn i, k ak o r pravite, 
da hočete biti, če bi b ili p riš li ta k ra t, ko je 
b il še čas, in  izvršili asanacijo  v deželi, ko liko r

bi se da la  in  odm erili v išje p rik lade, potem 
ne vem, kakšen  odm ev bi im elo to p ro ti Vaši 
s tra n k i v naši sto lici L jubljani.

Jaz sk lepam  in  iz jav ljam  še enkrat, d a j e  
naše stališče, da glasujem o p ro ti provizoriju , 
u tem eljeno  ravno  v tem, da vidim o v Vašem 
postopan ju  neodkrito  zavlačevanje rešitve  de­
želnega p ro raču n a  (Poročevalec B ericht­
e rs ta tte r  dr. Lampe:, „Ga bomo že še rešili, 
saj smo se šele sešli!“) in  da se nam  je danes, 
koncem  leta, bav iti sam o z dovolitvijo  za pro- 
vizorno pob iran je  doklad. (Živahno odobra­
van je  in  p loskan je  v središču. -SSj Lebhafter 
B eifall u n d  H ändekla tschen  im  Zentrum .)

Deželni glavar:
Do besede p ride  sedaj gospod poslanec 

R ibnikar. (Poslanec — A bgeordneter dr. T riller: 
„Kje so p a  p ro g o v o rn ik i? !“ — Poročevalec — 
B erich te rs ta tte r  dr. Lam pe: „Cigare kadijo!“ 

|H P o s la n e c  — A bgeordneter dr. T rille r: „Tudi 
to je  bojkot!“)

Poslanec Ribnikar:
V isoka zbornica! Č astiti gospodje od ve­

čine ' so danes očividno p ro k lam ira li v tej 
zbornici bo jko t celo n ad  našim i govori, k a jti 
n ikdo  se ne oglasi k besedi in  sam o .naši 
s trank i, ko t s tra n k i m an jšine  je  danes dolž­
nost, da si nekoliko bližje ogleda tisto  čislano 
od raz ličn ih  gospodov S. L. S. to liko  opevano 
deželno gospodarstvo in  deželno upravo. Že 
m oja dva to v a riša  p redgovorn ika  s ta  nekoliko 
posvetila  v to gospodarstvo, in  jaz se hočem 
nekoliko pobližje pečati le s tistim  gospodar­
stvom, s k a te rim  se je uved la v našo deželo 
n a jg rša  korupcija , s tis tim  gospodarstvom , ki 
kaže, kakšne žalostne, neodkritosrčne  in  ne­
zakonite  razm ere  vladajo" v naši deželi. Deželno 
gospodarstvo ko t tako, in  tisti, k i ga im ajo  v 
deželnem  odboru od večine v rokah , pomen- 
ja jo  po vsem  svojem  delovanju  sk ra jn o  k r i­
v ičnost in  sk ra jn o  nesrečo za našo deželo. 
Poglejm o, kako  se od tistega  časa, od k a r  im a 
S.L.S. večino v deželi, oddajajo  različne  zgradbe!' 
(Poročevalecmrm  B erich te rs ta tte r dr. Lampe: 
„No, no!“) Poglejm o hudourn ike , k i se reg u ­
lirajo , ceste itd. S lavna zbornica, redkokdaj 
se sliši o kakem  razpisu! (Poročevalec -— Be­
ric h te rs ta tte r  dr. Lam pe: „Ni res!“) T ako je 
bilo doli v Novem mestu, ko se je oddala  re ­
gu lac ija  hudournikov, ki je b ila  p ro raču n an a  
čez, 100.000 K, k a r  pod roko pod je tn iku  Lonča­
riču. (Poročevalec — B erich te rs ta tte r dr.Lam pe: 
„K atera pa! Na dan  z im enom !“) B avnotako 
tud i n i bilo n ič slišati, da so se oddala  dela 
n a  Z avršn ici potom  razp isa  (Poročevalec -  
B erich te rs ta tte r dr. Lam pe: j,Se dela v lastn i 
režiji!“), in  še danes ne vemo ali za V2 m ili­
jo n a  ali za 3 m ilijone dela je  deželni odbor 
oddal k a r  k ra tkom alo  pod roko. (Poročevalec



— B erich te rs ta tte r dr. Lam pe: „Ni res!“) Ni res, 
to je  lahko trd iti, a li čisto gotovo je, da se 
je črnom aljsk i m ost tako  oddal. Delo se je 
sicer razpisalo , a p ri tem  se n i hotelo p r i­
pom niti, da im a tv rd k a  H orn & Zajec že en 
mesec zagotovilo, da bo delo dobila. (Poroče­
valec — B erich te rs ta tte r dr. Lam pe: „Ni res!“) 
F ak tum  je, da je im ela ta  tv rd k a  dotično za­
gotovilo in  da je  delo tu d i izvršila. (Poro­
čevalec — B erich te rs ta tte r dr. Lam pe: „To je 
strašen  lažnjivec. — P o s la n e c — A bgeordneter 
dr. Zajec: j,Laže, k ak o r bi orehe s tresa l.“) In 
s tranka, k i pravi, da je ljudska, d a j e  sloven­
ska s tran k a , da hoče delovati za vse sloje, za 
obrtn ike in  km ete, ta  s tra n k a  oddaja  skoro 
vsa deželna dela, zgradbe cest in  m ostov vele- 
podjetnikom , osobito p a  gospodu Lončariču, 
ki oddaja  ko t velepodjetn ik  potem  dela drugim  
v podnajem . (Poročevalec — B erich ters ta tte r 
dr. Lam pe: Saj n i res!“) To je vse res! S tem  
torej, da se oddajajo  deželna dela brez razpisa, 
so odp rta  v ra ta  n a jg rš i korupciji, naj g rši p ro ­
je k c iji — pojd ite  n o tr i gospodje, kaj boste 
p ri v ra tih  s ta li (Veselost — H eiterkeit.) in  s 
tem, da je  deželni odbor tako  postopal, je  do- 
p rinešen  dokaz, da se hoče dobesedno izvaja ti 
po litičn i bojkot, ka te reg a  je S. L. S. slovesno 
p rok lam ira la . In ne samo to, da se postopa 
p ri oddaji teh  del tako  p ris transko , važno je 
tudi- to, da deželni odbor p ri oddaji raz ličn ih  
zgradb gleda predvsem  n a  to, kako bi odško­
doval in terese  n ap red n ih  volilcev. Jaz trd im  
in  p rav im , da vse to , k a r  je s to ril deželni 
odbor od tega  časa, odkar je n a  k rm ilu  S. L. S., 
je s to ril sam o s tega  stališča, da je podprl 
svoje lju d i in  m etal kam enje n a  naše pristaše. 
(Poročevalec — B erich te rs ta tte r _ dr. Lam pe: 
„Kakor Vi n a  naše!“)

V Žireh se g rad i sedaj cesta iz Logatca 
v Žiri, k i bo s ta la  60.000 K več kak o r bi bilo 
tr e b a v k a jti s trok o v n jak i so m n en ja , da bo 
treb a  g rad iti več m ostov n a  ljubo p ristašem
S. L. S. in  n a  k ljubovanje naprednjakom . (Po­
slanec — A bgeordneter dr. Zajec: „Zato ste pa  
zm agali v Ž ire h !“ .— Poslanec — A bgeordneter 
dr. T avčar: „Naj le! Čez tr i  le ta  bo ta  občina 
zopet n a ša !“)

Posebno bi pa  osvetlil, gospoda moja, delo­
van je  in  postopan je deželnega odbora, ako bi 
se hotel pobližje pečati z učite ljsk im  v p ra ­
šanjem . D anes sicer n i p rim eren  čas za to, 
vendar p a  pravim , da, ko že govorim  o p ro ­
računskem  p rov izo riju , je m oja dolžnost, da 
tuka j povem, da tako  krivično, ko t deli S. L.
S. podpore učite ljstvu , m ore delati samo ona 
stranka , k i n im a n iti troh ice k rščanske lju ­
bezni do trpečega uč ite ljs tva  več v sebi. In 
ne sam o učite ljem , am pak celo učite ljsk im  
vdovam  se p rik ra jšu je jo  nu jno  potrebne pod­
pore. Gospod dr. Zajec, Vam je čisto dobro 
znano, da se učite ljsk im  vdovam  podele pod­

pore šele potem , če im ate zagotovilo od od­
born ikov  S. L. S., da je  do tičn ica n aročena  na  
„Slovenca“. (Poslanec —A bgeordneter dr.Zajec: 
„Vi bi še le vse po v rs ti spod ili!“) T]o je to ­
rej m erilo  za oddajan je  podpor učite ljsk im  
vdovam .

D alje se m oram  še nekoliko pečati z neko 
zadevo, k i posebno jasno  dokazuje, da je de­
želni odbor kriv ično  postopal in  izvrševal n a ­
čela po litičnega bojkota, in  k a r  je posebno 
vpoštevati, je  to, da je S. L. S. ko t večina de­
želnega odbora iz rab lja la  svojo moč tu d i tam ­
kaj, k je r b i se m orale podpore deliti popol­
nom a objektivno. To so nam r eč državne 
podpore. Gospodje, odkar im ate vso oblast v 
rokah , se tud i državne podpore delijo kriv ično 
in  p ris transko , tako  da se je m orala  že v lada 
sam a pritožiti. Te državne podpore se po rab ­
lja jo  v ag itacijske nam ene S. L. S. Letos je 
m in istrstvo  dalo K ran jsk i deželi kak ih  50.000 K 
podpore v to svrho , da bi se kvan tita tivno  
zboljšala n aša  živinoreja. Ti tisočaki so bili 
nam en jen i ko t p rem ija  za tis ta  teleta, k i so 
nam en jena za rejo, da bi se tako  odpomoglo 
tis tim  slojem , k i trpe  zlasti vsled pom anj­
k a n ja  mesa. Namesto da bi se te podpore 
objektivno razdelile  m ed tiste  posestn ike , k i 
se res izkažejo z večjim  p riras tk o m  živine, se 
je p a  vozila kom isija  deželnega odbora nekaj 
dn i p red  volitvam i po celi deželi in  delila  tiste  
tisočake tako, kak o r bi jih  p ob ira la  n a  cesti. (Po­
slanec — A bgeordneter dr. Zajec: „O groza!“) 
D ovoljevala je  p rem ije za te le ta  po 4 do 5 m e­
secev stara . D elila je podpore (Poročevalec |§Ijj 
B erich tersta tte r dr. Lam pe: „Teletom !“) samo 
po barv i posestnika, ne pa  po vrednosti živin- 
četa, (Poročevalec —B erich te rs ta tte r dr.Lam pe: 
„Ni r e s !“ — Poslanec — A bgeordneter dr. T ril­
le r : „Res je! Kaj pa  h lev i?!“) Da se mi ne bo 
ugovarjalo , da n isem  objektiven, hočem n a ­
vesti en, zgled iz m ojega volilnega okraja. 
Na B arju  se je razde ljeva la  letos tu d i državna 
podpora, k i je b ila  nam en jena  vsled u jm  za 
celo deželo v znesku 150.000 K. Na B arjane 
je odpadel znesek 1000 K, ka tere  naj bi Gospo­
d a rsk a  zveza razd e lila  v obliki moke, koruze 
in  krom pirja. T akra t, ko se je krom pir delil, 
ga je G ospodarska zveza zaračun ila  m eterski 
sto t po 10 K, dočim je dejstvo, da so tržne 
cene v L jub ljan i znašale ta k ra t 8 K za me­
te rsk i sto t (Poslanec — A bgeordneter dr.Zajec: 
„4 K !“) in  dejstvo je, da je im ela G ospodarska 
zveza p ri tepi k rom pirju  20% čistega dobička. 
Če se ra č u n a , da je bilo skupnega prom eta 
čez 300.000 K, in  če je povsod tako  postopala 
kako r p ri tem  krom pirju , potem  lahko rečemo, 
da je im ela G ospodarska zveza čez 60.000 K 
čistega dobička iz te državne podpore. (Poro­
čevalec — A bgeordneter dr. Lam pe: „Je n a ­
p rav ila  profit! Ne bo fa lira la !“) To, visoki 
zbor, so številke, k i kažejo, kako m alo zm isla



im a ta  k o rp o rac ija  za bedo ljudstva, k a jti  če 
si p r i svoti 150.000 K p rid rž i G ospodarska 
zveza 60.000 K, so to ta k e  diference, da o k ak i 
ob jek tivn i in  pošten i razde litv i ne m ore b iti 
govora. In ko se je  v jesen i n a  B arju  po n a ­
ro č ilu  cen tra lne  vlade delil denar potom  m est­
nega m ag istra ta , ta k ra t se je  že videl ves vpliv  
tega  sistem a, ki ga je  uved la  S. L. S., k a jti te 
podpore so se razdelile  tako  k riv ičn o , da je 
p rišlo  60 km etov B arjanov  p ro te s tira t n a  de­
želno v lad o , dočim  so b ili v p re jšn jih  le tih  
vedno zadovoljni. Vaš p rinc ip  je, deliti pod­
pore le svojcem, d rug im  p a  ne, in  tako  se je 
p ripetilo , da n ek a te ri posestn ik i n a  B arju , k i 
vedno trp e  bedo in  k a te rim  priteče  voda celo 
v peč, niso dobili n it i  v in a rja  podpore, dočim 
so, če tu d i m anj po trebn i k le rik a lc i p re je li 
znatne  zneske. (Poslanec — A bgeordneter 
dr. Zajec : „Saj prav ite , da v L jub ljan i n i k le ri­
kalcev !“ — Poslanec — A bgeordneter dr. T av­
č a r: „Nekoliko slab ih  je!“)

Mi bi se k ljub  vsem u tem u  še ne ra z b u r­
jali, k a jti od ljudi, ki so p ro k lam ira li po litičn i 
bojkot, n i p ričakovati, da bi pošteno, ob jek­
tivno  in  p rav ično  postopali, am pak  čud iti se 
m oram o, da  se je v n aš i deželi n a  stališče 
po litičnega b o jko ta  tako  odločno postav il sam  
šef deželne vlade. (P o ro čev a lec l^ ^ B erich te r-  
s ta tte r  dr. Lam pe: „,Vain je  izkazal velike, do­
bro te  !“) Ge bi deželni šef s to ril kaj takega  v 
k ak i d rug i deželi, bi bil popolnom a nemogoč. 
Kaj bi bilo, če bi se n a  p rim er n a  Češkem 
postav il c. kr. nam estn ik  knez T hun  popol­
nom a n a  stališče deželnozborske večine. Jaz 
pravim , da bi tam kaj opozicija ne b ila  tako 
ponižna, k ak o r v naši deželi, am pak  bi nasta l 
ta k  v ihar, da bi kneza T h u n a  tako j odneslo 
kam  drugam . P ri nas se pa  deželni šef ne­
kaznovano postav i popolnom a n a  s tališče de­
želnozborske večine, k i je p ro g lasila  po litičn i 
bojkot, in  je p rip rav ljen  k rš iti, če treba, tud i 
zakon.

V tem  oziru  n i treba, da bi kaj u tem e­
ljeval, da je  naš deželni Šef res  k rš il zakon. 
Jaz sam o pravim , da je  k ritik a , k i jo je  izgo­
voril m in iste r n o tra n jih  zadev H einold o n a ­
šem  deželnem  šefu, zanj n a rav n o s t uničujoča. 
(Poročevalec — B erich te rs ta tte r dr. Lam pe: 
„Kaj Vam je  p a  povedal!“) On je izjavil, da 
je nekorek tno  postopal v s luča ju  (PoslanecŠIl 
A bgeordneter dr. Zajec: „R ib n ik a r!“ Veselost 
n a  levi. — H eiterke it links) lju b ljan sk ih  ob­
činsk ih  volitev. Če se to rej n a  tako  odločnem  
m estu  izreče ta k a  k ritik a , potem  je v te m  tudi 
izrečeno, da je gospod deželni šef k rš il zakon, 
in  da je gospod deželni šef n a  svojem  m estu  
sploh nemogoč. T i izrazi, ka te re  je  rab il H ei­
nold, so tako  uničujoči, da se ta k i le m alo­
kdaj rabijo . (Poročevalec — B erich tersta tte r 
dr. Lam pe: „To Vam je d o p ad lo !“) Sicer pa 
to n i edini slučaj, da je bil naš deželni šef od

m in is trs tv a  desau iran . To nam  dokazujejo  tudi 
še d rugi slučaji. R avnokar smo im eli v zbor­
n ic i razp ravo  o cestnem  zakonu, in  to, da je 
m in istrs tvo  v rn ilo  cestn i zakon, in  da je  prišel 
zopet v zbornico, dokazuje, da je naš deželni 
šef zopet dobil od m in is trs tv a  velik  nos, k a jti 
on je  p o p rav lja l ta  cestni zakon in  ga p ri­
poročal v sankcijo , a  m in istrs tvo  se n i pa 
p rav  nič oziralo n a  njegovo priporočilo , ker 
je  videlo, da ga hoče p o p rav lja ti sam o po ex 
lex Lam pe in  ga n a  nezakon it nač in  uve- 
lj aviti.

N ajnovejši dokaz za to , da se tu d i na 
D unaju  našem u deželnem u šefu ozirom a njego­
vim  besedam  nič več ne verjam e, je najnovejša 
pom ožna akcija . M inistrstvo je nam reč pro ti 
p ripo ročilu  deželnega šefa odločilo, da naj
200.000 K državne podpore razdeli m ed priza­
dete prebivalce K m etijska d ružba ne pa  Go­
spodarska  zveza, k ak o r je to bilo poprej.

Jaz k ra tkom alo  p rav im  in  trd im , da  se je 
v zadnjem  času n a  D unaju  m arsika j izpre- 
m enilo, in  da opravičeno lahko  vprašam , kaj 
naš deželni šef po teh  raz ličn ih  desau iran jih , 
k i jih  je  doživel n a  D unaju, v tej zbornici 
sploh še dela? Ali je  on n a  vse to že pozabil, 
a li je  pa  m orda p respal tis ti čas, ko so se na 
D unaju  izvršile  tako  važne izprem em be? Čisto 
očividno in  jasno  je, da so danes n a  k rm ilu  
cen tra lne  vlade možje, k i si niso  izposodili 
očal od gospoda dr. Š ušteršiča in  šč ipaln ika  
od gospoda deželnega p redsedn ika  b arona  
Schwarza. Jaz pravim , da je  ta  veter, k i je 
začel sedaj p ih lja ti n a  D unaju, zelo b lago­
dejen, in  da se trd n o  nadejam o, da  bo cen­
tra ln a  v lad a  razp rš ila  te razm ere, k i jih  je 
u p e lja la  n aša  deželna v lada  n a  K ranjskem  
pod vodstvom  S. L. S.

Če smo m i opozicionalci, smp to zato, ker 
zastopam o in terese  ljudstva, in terese  našega 
naroda, in  se zavedam o, da zastopam o tud i 
na jv išje  državne in terese. (Poslanec — Ab­
geordneter dr. P egan : „Kaj pa  18. sep tem ber!“) 
Gospodje, če smo m i p ro ti sistem u, če smo 
p ro ti gospodu deželnem u šefu, nism o pro ti 
n jem u ko t osebi, m arveč zato, ker on državno 
av toriteto , ka tero  tu k a j zastopa, iz rab lja , ozi­
rom a jo p u sti iz ra b lja ti n a  podlagi državnih  
zakonov.

Mi hočemo, da bi se v n aš i deželi začelo 
vpoštevati p a rlam en ta rn o  načelo, k i p rav i, da 
bodi tud i m an jš in a  vpoštevana, m i hočem o to, 
da bi c. kr. deželna v lada  v L jub ljan i šč itila  
tu d i m anjšino, kak o r je n jen a  dolžnost, in  
ravnozato  nism o v stanu , da bi g lasovali za 
p ro računsk i provizorij in  bomo torej vsi p ro ti 
n jem u glasovali. (Živahno odobravan je in  plos­
kan je  v središču. — Lebhafter Beifall und  
H ändekla tschen  im  Zentrum .)



Deželni glavar:
K besedi se je oglasil gospod poslanec 

dr. Šušteršič.
P ro s im !

Poslanec dr. Šušteršič:
V isoka zbornica! Moj govor bo jako  k ratek .
Usojam  si p red la g a ti:

„Visoki deželni zbor sklen i:
1. Deželni odbor se pozivlje, da v p ro ­

računu  za 1.1912. p rim erno  zviša postavko za 
povzdigo živinoreje.

2. Deželni, odbor se pooblašča, da dovoli 
pričenši s 1. jan u arjem  1912 po svoji p rev id ­
nosti d rag in jsko  doklado do 25 %  tem eljne 
plače tu d i tak im  članom  učite ljskega osobja, 
ki so doslej b ili izvzeti.“"

P rosim  visoko zbornico, da ta  m oja p red ­
loga sprejm e. (Živahno odobravanje in  p lo ­
skanje n a  levi. — L ebhafter Beifall und  H ände­
klatschen  links.)

Deželni glavar:
Ker n i noben govornik  več vpisan, v p ra ­

šam, če želi še kdo gospodov besede. (Nihče 
se ne oglasi. — N iem and m eldet sich.)

Ker ne, je  debata  zak ljučena in  im a sk lep­
čno besedo gospod poročevalec.

Poročevalec deželnega odbora dr. Lampe:
V isoka zbornica! P riš li smo p ri dolgo­

časnem  budgetnem  p rov izo riju  do nekakega 
prije tnega razpoloženja, za k a r  smo gospodom, 
ki so k  tem u pripom ogli, iz srca hvaležni. 
(Veselost in  p ritr jev an je  n a  levi. --- H eiterkeit 
und Z ustim m ung links.)

Č astita  m an jš in a  bo torej g lasovala p ro ti 
p rov izoriju ! (Klici n a  levi. — Rufe links: „Je 
čisto vseeno!“) Gospoda moja, deželni zastop 
je nek i stvor čisto posebne vrste. M orda so 
gospodje, k i bodo glasovali p ro ti budgetnem u 
provizoriju , n aučili se take  tak tik e  od državno­
zborskih s trank , koder se n a  ta k  način  v ladi 
kaže nezaupanje; deželni zastop pa  im a de­
želni odbor, k i je sestav ljen  po k u rijah ; v saka 
k u rija  pošlje vanj zastopnika. Sedaj pa  bodo 
gospodje od častite  m an jšine  g lasovali zoper 
številke, ka te re  so v p ro raču n  dali n jihovi 
lastn i zastopn ik i (Veselost n a  levi. — H eiter­
keit links). To je seveda jako  nerodno, k a jti 
mi vsledtega lahko, rečem o, da teh  številk  
sploh ne izdam o, in  potem  se seveda deficit 
prim erno  zniža (Živahna veselost n a  levi. — 
Lebhafte H eiterkeit links): S tranke, k i so v 
deželnem odboru zastopane, nosijo  torej so­
odgovornost p ri deželnem  gospodarstvu  in  
nobena stranka , k i pošlje vanj svojega zastop­
nika, se ne m ore o tresti te odgovornosti, ker 
je dolžnost dotičnega n jenega zastopnika, da 
pride že v deželnem  odboru s svojim i p red ­

logi, in  jaz sem tak ih  m odrih  in  pam etn ih  
predlogov od zastopn ika  narodno-napredne 
s tran k e  do danes pogrešal. (Ponovljena vese­
lost n a  levi. — E rneu te H eiterkeit links.)

Sedaj p a  preidem  k n ek aterim  posam eznim  
trd itv am  gospodov predgovornikov.

T u je predvsem  gospod tovariš  d r.T rille r, 
k i je izrazil svoje globoko nezaupanje do ve­
čine deželnega odbora, in  sicer je to njegovo 
globoko nezaupanje u tem eljeno iz „prem išlje­
v an ja  m ateria lne, m oralne in  politične bilance 
delovan ja Slovenske L judske S tranke.“ (Ve­
selost n a  le v i /—1 H eiterkeit links.) Spravil se 
je p ri tem  n a  tla , k a te ra  m eni niso toliko 
znana, da bi m u m ogel tjekaj slediti, nam reč 
sodil je  našo s tranko  po D unaju, češ: Hochen- 
b u rg e rja  in  E lsnerja  ste Vi naredili! P rav il 
nam  je tuka j različne „što rije“, k a te rih  jaz 
ne m orem  kon tro lira ti, dobil pa  sem utis, da je 
govorila iz n jega fan tazija, in  sicer zaraditega, 
ker tu d i on bližje ne pozna teh  stvari, kak o r 
jih  jaz ne poznam . Im enitne govore govoriti 
v deželnem  zboru o stvareh, ka tere  so kom u 
sam o iz časnikov znane, zdi se m i, da je 
sk ra jn a  n eo k u sn o s t., (P ritrjevan je  n a  levi. — 
Zustim m ung links.) Znano m i je  edino to, da 
je  p arlam en ta rn i zastopnik  narodnonapredne  
s tran k e  v državnem  zboru danes v v ladnem  
k lubu , torej podp ira  H ochenburgerja in  go­
spoda E lsnerja  (Živahno p ritr jev an je  in  ve­
selost n a  levi. — Lebhafte Z ustim m ung und  
H eiterkeit links.), k a terega  jaz n iti ne poznam , 
ker sem bil sicer že večk ra t obsojen, am pak 
od slovenskih  sodnikov. (D olgotrajna b u rn a  
veselost n a  le v i./— A nhaltende stürm ische 
H eiterkeit links.) Z arad itega se p ri p ro raču n ­
skem  prov izoriju  tud i ne bom  dalje ž n jim  
bavil, z veseljem  pa vzam em  n a  znanje, da 
so gospodje od narodno-napredne stran k e  
„dobri p a tr io ti“ (Veselost n a  levi. — H eiterkeit 
links.) in  da so z dobro voljo vstopili v de­
želni zbor, da hočejo z „združenim i m očm i“, 
k ak o r je gospod deželni g lavar opozoril, delati 
za b lagor dežele. A m pak to geslo „z združe­
nim i m očm i“ bom pozneje nekoliko v a iiira l, 
ker se bo potem  stvar s liša la  nekoliko d ru ­
gače. (Veselost n a  levi. — H eiterkeit links.)

Gospod dr. T rille r je vzel v zaščito gospoda 
dr. T avčarja, k a te ri se očividno p ri tej p rilik i 
n i hotel eksponirati —- m orda ker n i hotel 
k o n k u rira ti s tovarišem  R ibnikarjem  (Ve­
selost n a  levi -— H eiterkeit links) — in  je 
rekel, da dr. T avčar ta k ra t n i resno m islil, 
ko je izustil besede: „Liberalcem groš, k le ri­
kalcem  knof.“ Jaz sem ta k ra t dr. T avčarja  
pogledal in  ta  se je — zasm ejal. (Veselost na  
levi. — H eiterkeit links.) S tem  je, m islim , 
gospod dr. T avčar sam  najbolje rešil to te ­
žavno, psihologično vprašanje , ali je tiste  be­
sede resno m islil ali ne. (Živahna veselost na  
levi. — Lebhafte H eiterkeit links.)



P o litičn i bojkot, k ak o r p rav i tovariš  
dr. T riler, „zija grozno iz deficita  deželnega 
zak lada.“ Jaz tega ne razum em . (Klici n a  levi 
— Rufe lin k s: „Mi tu d i ne!“) B o jk o tira ti se 
p rav i, da se kom u nič ne da, gospodje pa  
im ajo  čudno ta k tik o ! Na eni s tra n i nas  n a ­
padajo , češ, da je v deželnem  gospodarstvu  
p rim an jk lja j, na  d rugi s tra n i p a  vedno od nas 
zahtevajo , da m oram o več izdajati. (Ž ivahna 
veselost n a  levi stran i. — Lebhafte H eiterkeit 
links.) Na ta  nač in  ne pridemo, skupaj, am pak 
p rim an k lja j bo vedno večji. Sicer pa, k a r  se 
tiče  po litičnega bojkota, sto ji s tv a r ta k o : 
V saka s tra n k a  je dolžna, da Varuje tu d i svojo 
čast. (Klici n a  levi. — Rufe lin k s : „Tako je !“), 
in  so stvari, p r i k a te rih  s tra n k a  s s tranko  
občevati več ne more, če gotova s tra n k a  n im a 
tiste  lo jalnosti, ka tero  zah teva po litično  živ­
ljenje. (Živahno p ritr jev an je  n a  levi. — Leb­
hafte  Z ustim m ung links.) Po litičn i bo jko t je 
vse kaj d rugega kak o r d ružabn i bojkot. Mi 
smo n asp ro ti ljudem , s k a te rim i se politično 
ne s trin jam o, lahko osebni p rija te lji, ne smemo 
p a  p o d p ira ti n jihov ih  po litičn ih  teženj.

Gospod tova riš  dr. T rille r se je, potem  ko 
je  vpletel daljšo  razp ravo  o „d uum vira tu  Slo­
venske L judske S tranke  in  v lad e“ in  o v la ­
danju , k i da je  „ars aequ i et b o n i“ (Klic na  
levi — Ruf lin k s : „To je H ussarek  rek e l!“ — 
Poslanec dr. Š u š te rš ič : „To se je  od Hussa- 
re k a  n au č il!“ — Klici n a  levi — Rufe lin k s: 
„Od k le rik a lca !“ — Veselost n a  l e v i— H eiter­
ke it links.), obrn il p ro ti meni, češ da sem na 
nekem  shodu rab il iz ra z , da bo v deželnem  
zboru p riše l „dan ob računa in  sodbe z libe­
ra ln o  s tra n k o “.

Vzemimo najp re j obračun! T u  vprašam  
gospode od n aro d nonap redne  s tran k e : Kako 
p aNje s tis tim i trd itvam i, ko ste hod ili po de­
želi in  očita li deželnim  odbornikom , da denar 
kradem o in  zaprav ljam o, češ 10 m ilijonov so 
že zap rav ili, deželo so n a  k a n t sp rav ili? !  
(V elikansko ogorčenje in  k lic i n a  levi. S tü r­
m ische E n trü stu n g  u n d  Rufe lin k s: „Tu sedi 
tis ti človek, k i je  to trd il!“) D anes Vam po­
ložim  ra č u n  o m elio racijskem  zak ladu  in  le 
ž*elim, da gospodje to s tv ar povedo svojim  vo- 
lilcem . M elioracijski zak lad  znaša  14 m ili­
jonov kron. Naše 10m ilijonsko posojilo , k a ­
tero  smo najeli 1.1911., in  p re jšn je  4 m ilijonsko  
posojilo  s ta  nam reč v enem  zakladu. Do konca
1. 1910., za k a te r i čas im am o raču n sk i zak lju ­
ček, je izdal deželni odbor n a  trošk ih , k a te ri 
m elio racijskem u zak ladu  ne bodo povrn jen i, 
2,389.122 K od 14 m ilijonov. Koliko je n a  tak ih  
tro šk ih  bilo izp lačan ih  1. 1911., o tem  se n a ­
p rav i obračun  p riče tkom  1.1912. D anes je  še 
nemogoče, na tančno  označiti svoto, sodeč pa, 
da bo defin itivno n a  m elio rac ijsk i zak lad  od­
padel približno znesek 700.000 K, nam reč tre ­
tjin a  od vseh za dva m ilijona  v celi deželi na

troške dežele, države in  in teresen tov  izvršenih 
del, bo to rej vse skupaj znašalo  okroglo tri 
m ilijone, k i smo jih  izdali od tis tih  celih 14 
m ilijonov! (Klici n a  levi — Rufe lin k s : „Čujte, 
ču jte !“) Sedaj bi pa  opozoril gospode, k i znajo 
č ita ti b ilanco, da pogledajo  v poglavje „za 
dolgove p ri tro šk ih  m elio racijskega zak lad a“. 
Tam  bodo n aš li svoto 450.000 K — to so nam ­
reč 4 1 /2 %  obresti S  p r i dohodkih  p a  najdete 
svoto 472.000 K. Iz tega  torej gospodje vidijo, 
da smo tako  dobro naložili te  denarje, da so 
obresti, k i jih  dobivam o od n jih , veliko višje 
od onih, k a te re  p lačujem o upnikom . (Klici na 
levi — Rufe lin k s: „Čujte, ču jte !“) Torej da 
k ra tk o  rečem : Mi gospodarim o tak o : Začetkom 
le ta  smo n a je li 10 m ilijonov kron , potem  smo 
celo leto denar zap rav lj a li in  m ilij one kradli, 
sedaj p a  im am o 11 m ilijonov. (B urna veselost, 
p loskan je  in  k lic i n a  levi — Stürm ische H eiter­
keit. H ändekla tschen  u n d  Rufe lin k s : „Čujte, 
čujte !“)

Gospod tovariš  dr. T riller je potem  doka­
zoval, da  so gospodje narodno  - napredne 
s tran k e  »dem okrati« (Poslanec Ja rc : »V Vaši 
dek lišk i šoli!«) po c ita tu  nekega španskega 
p isa te lja , k a terega  im ena si žalibog nisem  mo­
gel zapom niti. (Veselost n a  levi. — H eiterkeit 
links.) Jaz sem p ri gospodu tovarišu  dr. T ril­
le rju  vedno k o n š ta tira l nekaj španskega 
(B urna veselost n a  levi — S türm ische H eiter­
keit links.), tem u  je ostal zvest tu d i sedaj in 
zato je izustil tako  špansko trd itev  (Ponovna 
veselost — E rneu te  H eiterkeit.), da  je Slo­
venska L judska  S tran k a  »klerikalna« v tem 
zm islu, da p ropag ira  nadvlado  ' duhovščine. 
(Klic n a  levi — Ruf links: »In kapucinarjev!«  
Veselost — H eiterkeit.) Vsi vemo, da  to n i res, 
k a jti n aša  s tra n k a  bazira  n a  n a jš irš ih  m asah  
ljudstva , duhovščina pa  z ljudstvom  sodeluje 
in  vsled tega ljudstvo  ž njo sim patizira. (Burno 
p ritr jev an je  n a  levi — S türm ische Z ustim ­
m ung links.) Gospod dr. T riller se boji »fana- 
tiz iran ih  mas«, am pak  fanatizm a se m u od 
nas  n i treb a  bati. F an a tičn i naši lju d je  niso, 
pač pa  p a m e t n i  (Burno odobravan je n a  levi — 
S tü rm ischer Beifall links.) in  zarad itega  na- 
rodno-napredna s tra n k a  n ikam or p ri n jih  
naprej ne more. (Burno p ritrjev an je  n a  levi —■ 
S türm ische Z ustim m ung links.)

P reidem  sedaj k  d rugem u govorniku, to je 
k  gospodu prof. R eisnerju . Gospod profesor 
R eisner je s štev ilkam i raz lagal neko načelo, 
k i je silno važno za vsakega, k i im a opraviti 
z javn im  življenjem . Rekel je nam reč: Če 
raste jo  izdatk i, dohodki pa  ne, potem  nastane  
deficit. (Klic n a  levi — Ruf links: »Jako 
m odro!«V eselost—H eiterkeit.)Tega ne  smemo 
pozabiti. (Klic n a  levi ...  Ruf links: »Naj po­
novi še enkrat!«  — Ponovljena veselost — 
É m eu te  H eiterkeit,) To je on jako natančno 
s štev ilkam i dokazal, am pak  nekaj drugega



pogrešam  — kako tu  pom agati? (Veselost n a  
levi — H eiterkeit links.) On je dokazoval, da 
moramo povišati deželne doklade, in  sicer je 
im enoval številko 80 %. Torej jaz vzam em  na 
znanje, da stoji narodno-napredna s tran k a  na  
stališču, da  naj se zvišajo doklade n a  80 %. 
(Klic n a  leviVs*! Ruf links: »Lepo stališče]« • 
Veselost ^  H eiterkeit.) To bi bilo pa  slabo go­
spodarstvo in  veliko bolj pam etna je m oja re ­
solucija, naj d ržava odkaže prim eren  del svojih 
dohodkov, v san iran je  deželnih financ. (Pri­
trjevanje n a  levi — Z ustim m ung links.) K akor 
vidim, je pa narodno - n ap red n a  stran k a , za 
zvišanje deželne doklade n a  80 %. To si bomo 
zapom nili za čas, ko bodo gospodje zopet ho­
dili po deželi in  nas zm erjali, da hočemo m i 
zvišati deželne dokladei;.|K lic na  levi — Ruf 
links: »Saj drugega ne znajo, kako r lagati!«)

Gospod prof. R eisner se je silno hudoval 
na nas, zakaj ne reši n aša  s tran k a  danes ce­
lega p roračuna, ozirom a zakaj ga še n i rešila. 
Očividno s p arlam en ta rn im i zgodbam i še ni 
posebnoznan, in z a to m u  odpustim  to očitanje. 
Ampak nekaj d rugega m u ne m orem  odpustiti, 
nam reč da opozarja n a  »veliko gospodarsko 
krizo«, v katero  bo zarad i tega p ro raču n ­
skega provizorija  p riš la  cela K ran jska  dežela. 
Tako groženje s k rizam i je dvorezen meč. Če 
se oziram  n a  krize v naši deželi, m oram  reči, 
da je najtežjo, z z l o č i n s t v o m  združeno 
krizo provzročila ravno narodno - nap red n a  
stranka. (Burno p ritrjev an je  n a  levi, ugovar­
janje in  klici v središču — S türm ische Zu­
stim m ung links, W iderspruch  und  Rufe im  
Zentrum : »To ni res!«): To je res (Posl. R ibni­
kar: »Ni res, Jošt je Vaš!«), in  gospod profesor 
Reisner im a na jm an j vzroka govoriti o gospo­
darsk ih  polomih; saj bi bil on lahko tam , k je r 
ima besedo (Posl. Ja rc : »U radniško društvo!«)',, 
san iral gospodarske krize, če b i.jih  znal. (P ri­
trjevanje n a  levi — Z ustim m ung links.) K ar 
je naša  s tran k a  storila, je bilo lju d stv u  v ko­
rist, povsod pa so bili predvsem  liberalci tisti, 
k i ' so ljudstvo  oškodovali. (P ritrjevan je  na  
levi in ugovori v središču. —  Z ustim m ung 
links und  W iderspruch  im  Zentrum .) .

Seveda se je prigodila gospodu profesorju  
precejšnja nesreča, ko je govoril o tis tih  »sto- 
tisočih p rim an jk lja ja« , am pak  on seveda kot 
novinec, četudi je dober m atem atik  — to se 
pravi, da zna številke seštevati (Veselost, na  
levi —- H eiterkeit links.)',. — ne. razloči p ro­
računa od računskega sklepa. (Ž ivahna ve­
selost n a  levi'fäi) Lebhafte H eiterkeit links.) 
To je fa ta ln a  stvar! Leta 1910. smo p ro računali 
deficit n a  1,042.000 K, koncem  le ta  pa  je fak ­
tično deficit znašal samo okolu 89.000 K, tako  
da je torej deželni odbor p rih ran il skoraj en 
m ilijon kron! (Klici n a  levi — Rufe links: 
»Čujte, č u jte !«)

To se pravi, če raču n a te  na  L jubljano od­
padajoči del, da smo ljub ljansk im  davkoplače­
valcem  p rih ran ili več kako r eno tre tjino  m ili­
jona in zato im am o hvaležnost, da pridejo 
ravno ljub ljansk i zastopniki in  nas zm erjajo, 
potern se pa  š e . sklicujejo n a  posebno dobro­
hotnost in  postrežnost, katero  naj deželni od­
bor izkazuje razn im  gospodom! (Klic n a  levi 
— Ruf links: «Čudna zahteval«) ■

Gospod prof. Reisner je trd il, da L jub ljana 
od dežele n ičesar ne dobi. Sedaj naj pa go­
spodje ljub ljansk i poslanci vzam ejo v roke. 
deželni p ro račun  in  naj seštejejo, koliko od 
izdatkov  cele dežele ostane faktično v L jub­
ljan i. (Klici n a  levi — Rufe links: »Čujte, 
čujte!'«) Tu im ate stroške cele deželne uprave, 
ta  denar, okroglo pol m ilijona kron, ostane 
ves v L jubljani. (Klici na  levi — Rufe links: 
»Tako je!«) Dalje im ate stroške za dobrodelne 
zavode, p lačuje jih  cela dežela, am pak d i­
rek tn o  korist im ajo ljub ljančan i. Isto velja o 
p risiln i delavnici, ö velikem  delu stroškov za 
šolstvo itd. (P ritrjevan je  n a  levi — Z ustim ­
m ung links, j  Če samo te številke, seštejeta, 
potem  boste videli, d a  ostane čistega denarja  
od deželnih doklad v L jub ljan i več kot en 
m ilijon kron, brez ozira na  in d irek tn i dobiček, 
katerega  im a L jub ljana  od dotičnih izdatkov 
kot deželno stolno mesto. (P ritrjevan je  na  
levi —'^Zustim m ung links.) P red  davnim i časi 
je bil K ranj glavno m esto K ranjske dežele. 
Sedaj si pa pom islite, kaj bi pom enilo za L jub­
ljano, ko bi n aen k ra t sklenili, da se vsi de­
želni u rad i prenesejo iz L jubljane v K ranj. 
(Posl. dr.- Šušteršič:«’»Pirc. bi p ro ti glasoval!« 
Veselost — H eiterkeit.) P irc  bi seveda proti 
glasoval, ker k a r  .pride od Slovenske L judske 
S tranke je vse v škodo in  provzroči gospo­
darsko  krizo. (Veselost n a  levi -—: H eiterkeit 
links.) Gospod profesor Reisner naj bo torej v 
tem  oziru potolažen — Slovenska L judska 
S tran k a  ni nalašč in  nam enom a zavlekla, da 
p ro račun  še n i rešen, am pak m i pridem o pač 
skupaj, k a d a r nas v lada skliče.

Sedaj pa preidem  n a  pièce de résistance 
današn jega večera, n a  tre tjega  zastopnika ljub ­
ljanskega m esta in , to je gospod tržn i n ad ­
zo rn ik1 R ibnikar. (Smeh na  levi -  Gelächter 
links.) Jaz sem m ed njegovim  govorom prišel 
res v neko ex-lex-stanje (Burna veselost na  
levi —. S türm ische H eiterkeit links.) in  sem se 
m oral nekoliko neparlam entarno  obnašati 
(Ponovljena veselost na  levi — E rneute H eiter­
keit links.), za k a r  prosim  odpuščenja. Gospod 
R ibnikar nam  je začel očitati najgršo korup­
cijo. P rej take korupcije ni bilo, sedaj pa je 
v deželnem  odboru strašanska. Ta korupcija, 
nam  je očital, obstoji prvič v tem, da se vse 
zgradbe oddajajo brez razpisa. K onstatiram , 
da še n iti ena zgradba ni oddala brez razpisa, 
am pak postopalo se je vedno natančno  po po-



slovniku in  n a  ta  način, da so vse zgradbe bile 
po jav n ih  listih  razp isane in  sicer ne sam o 
dom a, am pak  tu d i v strokovnem  lis tu  n a  D u­
n aju . (Klici n a  levi — Rufe links: »Čujte, 
čujte!«) Sedaj je pa  gospod R ibn ikar tu d i de- 
ta jlira l te zgradbe in  rekel »n. pr. hudournike« . 
Gospodje, h udou rn ike  oddaja  v l a d a .  (Vi­
h a rn a  veselost, p loskanje in  k lici n a  levi - 
S türm ische H eiterkeit, H ändek la tschen  u nd  
Rufe links: »Živio Ribnikar!«) Iz tega vidite, 
gospodje, da se je zastopnik  ljub ljanskega  
m esta  gospod R ibn ikar res hotel d rža ti od go­
spoda deželnega g lav arja  poudarjenega  n a ­
čela »z združenim i močmi«, sam o da ga je n a ­
pačno razum el, nam reč: »z z d r u ž e n i m i  
1 a  ž m i«. (Bučen sm eh in  p loskan je n a  levi — 
Schallendes G elächter u n d  H ändekla tschen  
links.)

Torej sedaj p a  pojdim o nap re j »z združe­
n im i lažmi!« (Ponovljen sm eh in  klic n a  levi 
— t E rneu tes G elächter u n d  Rufe links; »Čujte, 
čujte!«) Gospod R ibn ikar pravi, da  so se ceste 
le redkokdaj razp isa le  (Poslanec R ibn ikar: »Je 
res tako!«) — prosim , berite  v en d ar liste in 
n ašli boste ,’ da  so v s e  cestne zgradbe bile 
javno razp isane — in  je om enil slučaj n a  Do­
lenjskem . Ko sem  ga nato  pozval, da  naj im e­
n u je  dotično cesto n a  D olenjskem , je gospod 
zastopnik  ljub ljanskega  m esta  — molčal! 
(Ogorčenje, sm eh in  k lici n a  levi E n trü stung , 
G elächter u n d  Rufe links: »Laznik!«) Vidite, 
on ne ve zanjo, ravnotako, k ak o r ne ve, k je so 
tis ti m ilijoni, k i smo jih  pok rad li iz m eliora­
cijskega zaklada. (Ponovljen sm eh in  k lici na  
levi — E rneu tes G elächter u nd  Rufe links: 
»Ta lažnik!«) Potem  je gospod R ibnikar, v p ra ­
šal, zakaj se delo n a  Z avršnici n i oddalo potom  
javnega razpisa. Zakaj ne? Z araditega, ker se 
v ak o rdu  dela, ke r se zgradba v rš i v režiji, 
ta k a  dela se pa  ne razpisujejo . Če hočete Vi, 
gospod tržn i nadzorn ik , v la s tn i R iši sam i po­
m etati, potem  Vam  tega dela n i treb a  raz ­
p isati. (Bučen sm eh in  klici n a  levi — Schal­
lendes G elächter u n d  Rufe lin k s: »To je te ­
ater!« »Kaj te a te r — cirkus!«)

Potem  je gospod R ibn ikar videl velikansko 
korupcijo  p ri črnom aljskem  m ostu. Ne vem, 
ali je gospod R ibn ikar že videl črnom aljsk i 
most. To je jako važen in  lep objekt, katerega 
teh n ik i tu d i od drugod hodijo  g ledat •— m enda 
je lok največji in  na jlepši v a lpsk ih  deželah —- 
in  tu d i ta  zgradba je bila javno razp isana, 
dobila jo je pa  tv rd k a  Zajec in  Horn, torej do­
m ača firm a, k a te ra  je stav ila  tako  ugodne 
pogoje, da  jo jej je deželni odbor m oral p r i­
soditi. K onštatiram , da je zgradba izvrstno 
izvršena in  da sem bil jaz sam  p ri p re izkušn ji 
navzoč, ko so tehn ik i kon šta tira li, da se tako  
izvrstno m alokje posreči k a k a  zgradba, kako r 
ravno ta-le. Če im am o torej p red  seboj tako 
delo domače tv rdke, potem  vendar ne smemo

tv rdke  b la titi in  dom ačih mož v deželnem 
zboru sram otiti! (Velikansko ogorčenje in  klici 
na  levi — U ngeheure E n trü stu n g  u n d  Rufe 
links: » F ej!«, »N esram no!«, »N ečuveno!«, »In 
ta k  človek pravi, da obrtn ike zastopa!«, »Fej!«)

Potem  je pa  gospod tržn i nadzorn ik  in  za­
stopnik ljub ljanskega  m esta  R ibn ikar napadel 
še nekega lju b ljan sk eg a  m eščana, nam reč 
pod je tn ika  Lončariča, češ, da m u deželni od­
bor vsa dela oddaje pod roko. (Klici n a  levi — 
Rufe links: »Lažnivec!«, »Nesram než!«), Po­
nav ljam  in  k o n šta tiram  še enkrat, da se niti 
eno delo n i oddalo pod roko, am pak  vsa dela 
so bila javno razp isana, vsak  pod je tn ik  je imel 
priliko, s tav iti svojo ponudbo, in  čegar po­
nudba je b ila ugodnejša, t is t i  je delo dobil, 
bodisi Lončarič ali kdo dm gi. (Posl. R ibnikar: 
»Vse dobi Lončarič!«) D okažite to. — Povejte 
sam o en slučaj! (Posl. R ibn ikar: »Vsa dela on 
dobi!« — V elikansk h ru p  n a  levi ih  klici (M 
U ngeheurer T um ult u n d  Rufe links: »Lažnji- 
vec!«, »Tak čovek spada v beznico, p a  ne v 
deželni zbor!«, »Samo laže!«, »Same laži!« ;§8| 
»Dokazane laži.« ;— Poslanec R ibnikar 
(Poslancu Jarcu ): »Lump!« — Nepopisen 
h ru p  j ; Unbeschreibl i cher  Lärm . — Klici 
na  levi — Rufe links: »Nesramnež!« »Laž­
nivec!«, »Fej!« 1 - Poslanec Povše: »Kaj ta ­
kega ne m orem o p renašati! P rek lica ti mora!«) 
Tako n. pr. ga tako j n a  laž postav im  z žirovsko 
cesto. Ta cesta v Ž ireh je b ila javno razpisana, 
Lončarič je ko n k u rira l, F ischer jo je pä  dobil 
in ta  (kazoč n a  posl. R ibn ikarja  — auf den 
Abg. R ibn ikar w eisend) — pa 1 a ž e ! (Klici na 
levi — Rufe lin k s: »Fej!«, »V beznico spada!«)

Potem  se je gospod R ibn ikar lagal, da se 
je v Ž ireh n ared ila  cesta samo n a  ljubo k leri­
kalnem u prebivalstvu . (Smeh in  m edklici na 
levi v—- ' G elächter und  Zw ischenrufe links.) 
Gospoda m oja, več kot 30 le t so se lju d je  bo­
rili za to cesto, ki bi se b ila že davno lahko 
n ared ila  od p re jšn je  večine, pa  se ni. (Veselost 
na  levi — H eiterkeit links.) Jaz sem šel sam 
v Žiri, sem sklical sejo okrajnega cestnega 
odbora in  obravnaval z ljudm i. P ri vodopravni 
obravnav i . . . (Medklici z leve galerije  — 
Zw ischenrufe von der linken  Galerie. — Klici 
n a  levi — Rufe lin k s  : „Mir n a  g a le r i j i!“ „Kdo 
p a  kliče z g a le rije ?“ „V un-s tis tim  lum pom !“ 
— Poslanec dr. T r i l le r :? „Ni treb a  policaja 
„šp ila t“ !“)

Deželni glavar
(pozvoni — das^G lockenzeichen gebend):

Pozivljem  galerijo , naj m iruje! P rosim  mir!

Poročevalec deželnega odbora dr. Lampe ̂  
(nadalju je  — fortfahrend):

Gospodje moji, —“ijaz sem  zdaj v Žireh 
(Živahna veselost. A -Lebhafte H eiterkeit.) pri 
m ostu, nam reč p ri tis tem  m ostu, čez



Katerega gospod R ibn ikar zabavlja, pa  še 
ne ve, kje da je. (Ponovljena veselost 
na levi. — E rneu te H eiterkeit links.) Izvršila  
se je torej vodopravna obravnava, in  tam  ni 
bilo od nobenega in te resen ta  čuti n iti enega 
ugovora in  tu d i libera ln i župan, k i je  bil sam  
navzoč, n i nič p ro testira l. Reči m oram , da še 
niti ene ceste n isem  izpelja l tako  brez težav, 
kakor rav n o  žirovsko. P osestn ik i so svet ve­
činoma zastonj dali, tako  da ravno  Žirovce 
lahko v zgled p ripo ročam  celi deželi, k a d a r 
se bo k je im ela zopet g rad iti cesta. (P ritr je ­
vanje in  iron ičn i m edklici n a  levi p ro ti po­
slancu R ibn ikarju . — Zustim m ung, iron ische 
Zw ischenrufe links gegenüber dem A bgeord­
neten R ibnikar.)

Potem  je gospod R ibn ikar k a r  sk ra jno  
korupcijo  deželnega odbora k o n š ta tira l s tem, 
da se j e baj e cen tra ln a  v lada  p ritožila  zoper k r i­
vičnost deželnega odbora. (Veselost n a  levi. 
— H eiterkeit links.) S tü rgkh  se je baje nekam  
pritožil, am pak  jaz o takiž; p ritožbi nič ne 
vem. K arnise je  pa  p rito ž il?  T ukaj bi p rosil 
pač za na tančn e jše |p o d a tk e . (Ž ivahna veselost 
na levi. — Lebhafte H eiterkeit links.)

Potem  je  gospod R ibn ikar p riše l še z 
dvema trd itvam a, k i s ta  tu d i jako  in teresan tn i. 
Ena se tiče cest, d ruga  p a  te le t (Smeh in  k lici 
na levi — G elächter u nd  Rufe l in k s : „K akšnih 
te le t?“), n am re č  tiste  državne podpore za te ­
leta. (Klic n a  levi Ä  Ruf lin k s : „A tako !“) 
Glede cest je  rekel, da jih  gradim o sam o k le ­
rikalcem  n a  ljubo in  v škodo liberalcem . (Po­
novljen sm eh n a  levi. — E rneutes G elächter 
links.) Res ne vem, kako  si gospod R ibnikar 
to p red s tav lja?  Ali misli, da deželni odbor, 
če k je zgradi k ak  most, n ap rav i n a  n jem  tab ­
lico z n a p iso m : „Čez ta  m ost ne sme noben 
liberalec!“? (Bučen sm eh n a  levi. — Schal­
lendes G elächter links.) P ripo ročal bi mu, naj 
enk ra t ogleda to s tv ar in  potem  se bo p re ­
pričal, da se. po n aših  cestah neovirano  vo­
zijo vse s tranke, tud i liberalc i in  socialn i de­
m okrati. (Veselost n a  levi. — H eiterkeit links. 
Poslanec dr. Zajec: „Celo a n a rh is ti!“ — Po­
novljena veselost. — E rneu te  Heiterkeit.)

T udi p rem ovan je 'te le t gospodu R ibn ikarju  
ni všeč. (Ironičen sm eh n a  levi — Ironisches 
G elächter links.) G rajal je  na jp re j to, da se 
je razdelitev  n ag rad  v rš ila  pred  občinskim i 
volitvam i, opozarjam  pa, da se je ta  razdelitev  
n ag rad  v rš ila  ta k ra t, ko je deželni odbor od 
poljedelskega m in is trs tv a  dobil sredstva  za 
prem ovanja. Čakali in  čakali smo, pa  dokler 
denarja  n i bilo, to liko  časa n i bilo mogoče 
izpelja ti p rem ovanja. Potem  p a  p ro te s tira  go­
spod R ibn ikar zoper' to , da baje lib e ra ln a  
te leta  niso nič dobila. (V iharna veselost n a  
levi — Stürm ische H eiterkeit links). Vidite, 
gospod R ibnikar, če slišim  Vas govoriti, takoj 
vem, da ste liberalec, če pa  slišim  te lička

m ukati, p a  ne vem, ali je liberalec ali k le ri­
kalec. (D olgotrajna b u rn a  veselost, bučen smeh 
in  p loskan je n a  levi — A nhaltende stürm ische 
H eiterkeit, schallendes G elächter und  H ände­
k la tschen  links.)

P ri teh  p rem ovan jih  je prišlo  skupaj n a  
sto tine teličkov in  tis ta  kom isija, obstoječa iz 
u rad n ik o v  deželnega odbora, zastopnikov živi­
no re jsk ih  zadrug  in  župana, n i nobenega te ­
le ta  vprašala , k a te ri s tran k i p ripada , am pak 
samo gledala, k ak šn a  so teleta. T isti denar 
so potem  dobila te le ta  ko t taka, — privoščite 
jim  ga ! (B urna veselost — Stürm ische H eiter­
keit.) V tem  oziru  se je torej vršilo  vse po­
polnom a v redu. Pač pa  bi se p ri tej p rilik i 
m ogel p ritož iti glede neka te rih  libera ln ih  žu­
panov (Klici n a  levi -7-  Rufe lin k s: „K aterih? 
K ar im enuj jih !“). Tako n. pr. v Št. R upertu  li­
b e ra ln i župan n i hotel pub lic ira ti razg lasa  de­
želnega odbora (Poslanec dr. Š u š te rš ič : „Čuj- 
m o!“ S| Klici v sred išču : — Rufe im  Z en trum : 
„Ker je  videl, da se gre sam o za ag itac ijo !“), 
akoravno  je vedel, da dobe nagrade lahko 
tu d i njegovi p ristaši. K ar je županov S. L. S., 
so se vsi vedli popolnom a objektivno in  Uzorno, 
sam o liberalc i so delali težave, kak o r n. pr. 
tu d i župan  v P re s tran k u  (Poslanec dr. Šu­
šteršič : „Kaj pa  je ta  n a re d il? “).

Mi smo prem ovanje d ek re tira li v Slavini, 
on ga je pa, ker Slavincev ne m ore trpeti, 
p renesel v P restran ek  (Klici n a  levi — Rufe 
lin k s : „Škandal!“). Z astopnik  deželnega od­
bora  je p rišel v Slavino in  ljud je  so b ili tam  
po takem  postopan ju  liberalnega župana v 
resn ic i oškodovani (Klic n a  levi — Ruf links: 
„Je falz ific iral lepake!“). P ro ti tem u lahko še 
kaj naredim o.

Potem  se je gospod R ibn ikar sp rav il n a  
barje, k je r je našel neko novo korupcijo . Po­
glejte, n a  b a rju  je za H ribarjevega časa — 
saj poznam o njegove p rak tik e  .—-- res v ladala  
velika korupcija, podpore so se razdelile  pred 
volitvam i (P ritrjevan je  n a  levi — Zustim m ung 
links.) Če je kdo tam  korum piran , so to libe­
ra lc i (Poslanec R ibnikar: „Pritožb n i bilo nobe­
n ih!“). Seveda ne, n aši ljud je  se niso pritože­
vali, ker so se bali in  so vedeli, da potem  
še le ne bodo p rav  nič dobili (Poslanec Rib­
n ik a r ug o v arja  — A bgeordneter R ibnikar 
w iderspricht).

Deželni glavar
(pozvoni m  das Glockenzeichen gebend):

P rosim  za mir, gospod R ibnikar ! Vi n i­
m ate besede. Imel sem z Vami silno veliko 
po trp ljen ja , pa  ga ne' bom več im el!

Poročevalec deželnega odbora dr. Lampe 
(nadalju je  fo rtfah ren d ):

Tu bo res , treba, da v lada strogo pazi, 
k ad a r se bodo n a  b a rju  delile podpore. O Go­



spodarsk i Zvezi je  čudno, da gospod R ibn ikar 
vedno okoli govori, da je  fa litna , danes je  pa 
trd il, da je sam o p ri k ro m p irju  im ela  n a  b a rju  
baje 60.000 K dobička. (Ironičen sm eh n a  levi
— Ironisches G elächter links. Poslanec R ibni­
k a r :  „Vse zav ija te! Samo zav ijan je !“ — De­
želni g lavar pozvoni * — L andeshaup tm ann  
gibt das Glockenzeichen.) Gospod R ibn ikar je 
zato silno užaljen, ker je  p ri zadn ji razde litv i 
tu d i nekaj posestnikov dobilo podporo, k i niso 
p ris ta š i n arodno -nap redne  stranke. To ga je 
silno razburilo , am pak  on je pozabil, da de­
želni odbor s to s tvarjo  n i im el n ič opraviti, 
k e r so lju d je  dobili podporo od m ag istra ta . 
Torej jaz, k ak o r rečeno, le vsem  m erodajn im  
fak to rjem  priporočam , da gledajo, da p ri raz ­
de ljevan ju  podpor n a  b a rju  ne bo v lad a la  k o ­
rupcija . (Klici n a  levi ^ ’’Rufe lin k s : „Dobro, 
d o b ro !“)

Potem  se je gospod R ibn ikar sp rav il tud i 
n ad  šefa deželne vlade. Jaz-gotovo nisem  po­
k lican  b ran iti deželno vlado in  n jenega  šefa 
S o n  naj to sam  stori, če se m u zdi vredno
— am pak  nekaj konšta tiram . Deželni odbor 
je dolžan paz iti n a  občine, on je p redpostav ­
ljen a  ob last tu d i n ad  občinskim i uslužbenci, 
in  deželni odbor je izvedel, da  je  p ri m estnem  
m a g is tra tu  n ek i organ, ki sk ra jn o  zan ik am o  
op rav lja  svojo službo (Klici n a  levi — Rufe 
linkš: „Čujte, ču jte!“ — P oslanec R ibnikar 
[bližajoč se poročevalčevi m izi ^ S s ic h  dem 
B erich tertische nähernd]: „Kdo je tis ti o rgan?“) 
in  v u ra d u  š ik an ira  stranke, k i niso  njegovega 
po litičnega m išljen ja. (Ponovljeni k lic i na  
levi E rneu te  Rufe lin k s: „Čujte, čujte!“ — 
Poslanec R ibn ikar: „Kdo je  tis ti o rgan? Ime­
n u jte  ga!“) Izvedel je še m arsika j drugega, 
česar iz osebnih ozirov ne bom  razp rav lja l
— dolži se ga tudi, da je  o rgan iz ira l gotove 
škandale  in  n ag o v arja l lju d i, naj pobijajo  
šipe (Klici n a  levi — Rufe links: „Čujte, čujte!“ 
—■ Poslanec R ibn ikar: „Povejte ime! — Po­
slanec dr. N ovak: „Im enujte ga, da bo lahko 
rekel, da je osebno žaljen!“ — [Poslanec R ibni­
k a r  p ris top i še bližje poročevalcu, poslanec dr. 
Pegan  stopi vmes. A bgeordneter R ibn ikar t r i t t  
n äh e r an  den B erich te rs ta tte r heran , Abge­
o rdnete r Dr. Pegan  t r i t t  dazwischen.] —- Po­
slanec R ibn ikar [proti poslancu  dr. P eganu]: 
„Kaj pa  m islite? Nisem Pegan!“ Poslanec 
dr. Pegan: „Bi me bilo sram , če bi b ili Vi P e­
gan!“ — Poslanec dr. N ovak: „Saj je  R ibnikar 
m očnejši k ak o r Vi!“) in  deželni odbor je  glede 
n a  vse to od deželne v lade zahteval, da naj 
se ta  m ag is tra tn i o rgan  sp rav i v d iscip linarno  
preiskavo. In ta  o rgan , k i je  sk ra jn o  nedo­
sto jno govoril o deželnem  odboru, se lagal in  
očital deželnim  odbornikom , da k rad e jo , je 
sk ra jn o  nedostojno napadel tu d i šefa deželne 
vlade, ko se im a vendar zahvaliti sk ra jn i do­
bro ti 'gospoda deželnega p redsedn ika , da ni

izpelja l tega , k a r  je deželni odbor zahteval, 
in  ga n i sp rav il v d isc ip linarno  preiskavo ter 
po zaslugi kaznoval! (P ritrjevan je  n a  levi. — 
Z ustim m ung links. — Poslanec R ibnikar: „Saj 
me ne bo! Se ga ne bojim !“)

Tem u, k a r  m u je danes očital gospod 
zastopn ik  lju b ljan sk eg a  m esta  v deželnem 
zboru, jaz seveda n im am  nič pripom niti, am ­
p ak  sk lepam  svoj k ra tk i odgovor s tem , da 
priporočam , naj deželni zbor sprejm e poročilo 
deželnega odbora. (D olgotrajno burno  odobra­
van je  in  p loskan je  n a  levi. — A nhaltender 
s tü rm ischer B eifall u n d  H ändekla tschen  links.)

Deželni glavar:
Preidem o sedaj n a  glasovanje, in  sicer 

bomo glasovali na jp re j o p red logu  gospoda 
poročevalca, k ak o r ga im ate tiskanega  pred 
seboj v p rilog i 2 1 .

Gospodje, k i se s tr in ja te  s tem  predlogom,, 
zastopan im  po gospodu poročevalcu, blago­
volite v s ta ti!

(Zgodi se. —. Geschieht.)
Je sprejet.
Sedaj p ride  n a  vrsto  reso lucija , k i jo n a­

svetu je gospod poročevalec, in  k a te ra  se glasi 
(bere — liest):

„D ržavna v lad a  se pozivi j e, da z ozirom 
n a  sk ra jn o  slabe deželne finance čim prej iz­
v rš i san iran je  deželnih financ.“

Gospodje, k a te ri p ritr ju je te  tej resoluciji, 
prosim , v stan ite !

(Zgodi se. — Geschieht.)
Sprejeto.
In  sedaj bomo glasovali o p red logih  go­

spoda poslanca dr. Šušteršiča.
P rv i p red log  se glasi (bere — liest):
„Deželni zbor sk len i:
1. Deželni odbor se pozivlje, da v p ro računu  

za 1.1912. p rim erno  zviša postavko za povzdigo 
živ inoreje .“

Gospodje, k i ste za ta  predlog, prosim , 
u stan ite !

(Zgodi se. — G eschieht.).
Sprejeto.
P ride  n a  vrsto  drugi pred log  gospoda to ­

v a riša  dr. Šušteršiča, k i se g lasi (bere — liest):
„2. Deželni odbor se pooblašča, da dovoli 

p ričenši s 1. ja n u a rjem  1912 po svoji p rev id­
nosti d rag in jsko  doklado do 25o/o tem eljne 
plače tu d i tak im  članom  učite ljskega osobja, 
ki so doslej b ili izvzeti.“

Gospodje, k i p ritr ju je te  tu d i tem u p red ­
logu, b lagovolite  prosim  — v s ta t i !

(Zgodi se. —• Geschieht. — Poslanec dr. 
T rille r: „G lasovati m oram o seveda za predlog, 
da uč ite lji sploh nekaj dobe!“ — Poslanec Rib­
n ik a r :  „P o  p r e v i d n o s t i “ — to je k o ru p ­
cija  !“)

Je tu d i sprejeto  in  ta  točka  dnevnega reda 
je torej rešena.



Preidem o k točki:
6 . P riloga  29.—  Poročilo deželnega odbora

o gradnji novega uradnega poslopja.
6 . Beilage 29. — Bericht des Landesaus-

schusses betreffend den Bau eines neuen
Amtsgebaudes.
Gospodje, — prosim  torej, da izvolite v 

roke vzeti p rilogo  29.
K form alnem u predlogu se je  oglasil k 

besedi gospod poslanec Piber.

Poslanec Piber:
Predlagam , da se to poročilo deželnega 

odbora v zm islu  § 24. poslovn ika takoj vzam e 
v pretres, ne da bi se poprej šele odkazalo 
kakem u odseku.

Deželni glavar:
Gospod tova riš  župnik  P iber predlaga, da 

bi se tako j ob ravnava la  ta  točka dnevnega 
reda.

O tvarjam  debato o tem  predlogu in  v p ra ­
šam, ali želi kdo besede?

(Nihče se ne oglasi — N iem and m eldet 
si eh.)

Ker se nihče ne oglasi, bomo glasovali.
Gospodje, k i ste za fo rm aln i predlog go­

spoda to v a riša  P ibra, prosim , vstanite.
(Zgodi se. —! Geschieht.)
Sprejeto, in  to rej povabljam  gospoda poro ­

čevalca deželnega odbora, da uvede razpravo.

Poročevalec deželnega odbora dr. Lampe:
V isoka zbornica! Gospodje ste gotovo pre- 

čitali poročilo deželnega odbora. Gre se za to, 
da deželni odbor dobi pooblastilo^', da bi n a  
podlagi predpogodb ozirom a opcij — ker de­
želni odbor še n i zadn je besede govoril — 
smel kup iti stavbišče, n a  katerem , bi se g ra ­
dila deželna hiša. Razni deželni u rad i so da­
nes brez strehe. Za deželno banko nim am o 
pravega p rosto ra, c. kr. a g ra rn a  kom isija, kme- 
tijsko-kem iško preizkuševališče, nadzorn ištvo  
deželne naklade, trgovska  šola, zavod za po­
speševanje obrti in  bodoči deželnokulturn i 
svet, ozirom a tu d i deželni zadružni u rad  so 
ddnes vsi brez strehe in  deželni odbor m ora 
gledati, da p ride  v posest stavbišča, n a  k a­
terem  se bo dalo zg rad iti poslopje za  vse te 
urade.

Deželni odbor je  v tem  oziru stop il v 
stik s knezom  A uerspergom  glede prostora, 
k jer je poprej sta l takožvan i knežji dvorec, 
potem pa tu d i s posestn ik i velikega stavbišča 
na S lovenskem  trgu , koder so sedaj stavbišča 
tvrdk  Schneider & Verovšek, M athiana in  d ru ­
žbe „U nion“.'

Gospodje, ne bom Vas m učil s podrob­
nostm i. S tvar im a svoje velike težave, zlasti 
cene tega stavbišča se nam  zde previsoke in  
eventualno, če ne bo mogoče doseči ugodnejših  
cen, pade p ro jek t lahko v vodo. Neko poobla­
stilo  pa  m ora deželni odbor im eti, in  zato 
p red lagam  (bere — liest):

„Visoki deželni zbor skleni:
1. Deželni odbor se, pooblašča, da n a  pod­

lag i sk len jen ih  predpogodb k up i v zm islu 
p redsto ječega poročila  za eventualno gradnjo  
nove deželne hiše po trebna zem ljišča in  ob­
jek te .“

S tem  še n i rečeno, da m oram o tam  tud i 
zidati. Če bi kup ili ta  p ro sto r, .bi se lahko 
tu d i p a rce lira l in  prodal.

Potem  pred lagam  (bere — liest):
„2. D eželnem u odboru se naroča, da oskrbi 

v tem  poročilu  na tančnej e opisano izprem enitev 
reg u la rn eg a  n a č rta  za m esto L jubljano.“

Gre se nam reč za to , da bi tis ti velik i 
blok, k i je  danes od vseh s tran i sklenjen, do­
bil dve cesti. To bi bilo za L jubljano jako 
ugodno, ker bi se sred i m esta  odprli dve ve­
lik i p rom etn i ulici. F ran č išk an sk a  u lica  se v 
doglednem  času ne bo regu lira la . P rav  bi 
p riš la  n eka  zvezna cesta, zato pa  je  po trebna 
izprem em ba regu lačnega načrta .

In končno še p red lagam  ( b e re g - liest):
„3. da poroča deželni odbor deželnem u 

zboru p ri p rihodnjem  zasedan ju  te r obenem 
predloži generelne načrte  in  p ro raču n  za even­
tua lno  gradnjo' nove deželne hiše n a  Sloven­
skem  trgu.

S tvar je  torej precej kondic ijonelna, glede 
n ak u p a  stavbišča je  pa naročilo  perm isivno 
in  ne im perativno.

Deželni glavar:
D ebata je  otvorjena.
Zum  W orte h a t sich gem eldet der H err 

A bgeordnete Graf Ba-rbo.

Abgeordneter Graf Barbo:
Hohes H aus! Die A ngelegenheit, welche 

je tz t in  V erhandlung steht, is t insoferne sehr 
dringend, wie die H erren, welche in  der kurzen 
Zeit, die zu r V erfügung stand, den B ericht des 
L ahdesaüschusses gelesen haben, ersehen 
haben  w erden, daß der Kauf, den der Landes- 
ausschuß  bedingungsw eise abgeschlossen hat, 
te rm in ie rt ist, und  zw ar m it 1. Jänner kom ­
m enden Jahres. W ir haben heute den 28. De­
zember, es sind daher n u r  wenige Tage bis 
zum  Zeitpunkte, da w ir ja  sagen m üssen, w enn 
w ir ü b erh au p t diesen G rundkom plex . zum 
Preise, den den L andesausschuß ausgem acht 
hat, bekom m en wollen. Das is t um so w ichtiger, 
als der L andesausschuß gegenüber einem Ver­



k äu fe r fü r das O ptionsrecht ein A ngeld von 
5000 K erlegen m ußte, w elche verfallen , w enn 
die betreffenden P arzellen  bis zum  1. Jän n er 
n ich t gekauft w erden.

Aber tro tzdem  bedauere ich, daß  w ir die 
Sache m it einer so großen B eschleunigung in  
A ngriff nehm en u nd  beschließen wollen, daß 
w ir n ich t in  der Lage sind, uns m it der A n­
gelegenheit so in tensiv  zu befassen, wie sie 
m einer A nsicht nach  es verd ienen  w ürde.

Der H err B erich te rs ta tte r  h a t zw ar ge­
m eint, die A nträge, w elche geste llt w erden, 
en th a lten  n u r  K onditionelles, n ich ts  Im p era­
tives, u n d  w ir w ürden  dem nach noch Gelegen­
heit haben, ■ d arü b er nachzudenken  u n d  m eri- 
to risch  zu bera ten ; v ielleicht sei es möglich, 
daß aus dem  ganzen P lane  schließlich doch 
n ich ts  w ird . Allein, m eine H erren, schon diese 
E rm ächtigung , die h ie r b ean trag t w ird , m acht 
einen ganz bedeutenden  B etrag  aus, den  w ir 
da ausgeben wollen. D er B auplatz, d«r ge­
k au ft w erden soll, koste t näm lich  440.0001 K.

Ich gestehe ganz offen, daß ich ja  auch  
d a fü r gestim m t habe, als im  L andesausschusse 
der V orschlag gem acht w urde, von der Gesell­
schaft Union und  von der F irm a  Schneider & 
V erovsek zwei P arzellen  bedingungw eise zu 
kau fen  ünd  zu risk ieren , daß w ir das Angeld 
von 5000 K verlieren, w enn der L and tag  dem 
Kaufe bis 1. Jän n e r n ich t zustim m t, w eil m ir 
dam als schien, daß der K auf verhältn ism äß ig  
günstig  sei. Von der j  U nion - G esellschaft 
w urde der B auplatz  um  35 K per m 2 angeboten. 
D ieser P re is  schien m ir ziem lich nieder. A llein 
spä ter habe ich  m ich überzeugt, daß dieser 
B etrag  keinesw egs zu n ieder ist.

Es genügt m ir schon die Person  unseres 
vereh rten  Kollegen H errn  Kobi, w elcher L eiter 
bei der G esellschaft ist, daß dieselbe keinen 
sch lechten  V erkauf m acht, w enn sie den B au­
p la tz  um  diesen P re is  abgibt. E r is t ja  w ir t­
schaftlich  ein seh r tü ch tig er M ann; dieses 
Zeugnis w ird  ihm  jeder geben, der Gelegenheit 
hatte , m it ihm  in  geschäftliche V erhältn isse 
zu tre ten . D aher is t die A nsicht des H errn  Re­
ferenten, daß der B etrag  sehr n ied rig  sei doch 
n ich t gerech tfertig t, denn dieser P la tz  is t an 
u nd  fü r sich ziem lich w ertlos; aber auch  als 
B aup la tz  gelang t er n u r  zum  W erte, w enn 
noch ein angrenzender B auplatz von Schneider 
& V erovsek dazu kom m t.

W as von Schneider ■&; Verovsek bedin­
gungsw eise dazugekau ft w urde, w ar schon 
bedeutend teu re r, näm lich  zu 53 K m 2, und  
der K aufpreis fü r die ganze von dieser F irm a 
gekaufte F läche m ach t 72.000 K aus. Allein 
bauen  k an n  m an  dann  noch im m er nich t, w enn 
n ich t ein w eiterer U m stand  hinzukom m t, der 
die Sache noch kolossal verteuert. D enn um  
ein solches G ebäude au ffü h ren  zu können, 
wo m an alle Ä m ter u n te r  ’ein D ach bringen

‘soll, dazu genügt die ganze B auarea, welche 
je tz t bedingungsw eise gekau ft w orden  ist, 
noch abso lu t n ich t, weil zwei Seiten des 
G ebäudes keine F en ste r haben  könnten , da 
sie an  andere H äuser angeschlössen wären, 
und  weil ein k leines Eck ü b e rh au p t noch da­
zugekauft w erden  m uß, um  den B au au ffüh­
ren  u n d  m it dem  Ju stizp a las t sym etrisch 
m achen  zu können. F ü r  diesen k le inen  Eck­
p la tz  v erlang t n u n  die betreffende F irm a  den 
unerh ö rten  B etrag  von 140 K per m 2. Das ist 
ein P reis, wie er in  L aibach noch n ich t vor­
gekom m en is t u n d  noch seh r lange h ieb t Vor­
kom m en w ird . D as verteu ert die Sache ganz 
kolossal, so daß fü r die gesam te B auarea 
allein  440.000 K zu zah len  w ären.

D ann m üßte noch m it der F irm a  M athian 
und  auch  m it der U nion-G esellschaft noch 
einm al verh an d e lt w erden, und  ich fürchte, 
daß H err Kollega Kobi bei dieser Gelegenheit 
finden könnte, die G esellschaft habe u n s  den 
B auplatz  noch n ich t genug teu er angehängt, 
und  daß er derselben noch einen w eiteren 
kle inen  Regreß verschaffen w ollen w ird. (Ve- 
selost - - H eiterkeit.)

W enn w ir n u n  einm al d a s 'G e ld  fü r den 
P la tz  ausgegeben haben  w erden, dann, meine 
H erren, fü rch te  ich, daß w ir unserem  Gelde 
nach lau fen  w erden.

Der H err R eferent m eint, w ir w erden 
n ich ts  verlieren , denn w ir könn ten  ja  den 
P la tz  parzellieren  u n d  als B auplätze verkau ­
fen. Ich zweifle aber, ob w ir so viel bekom­
m en w ürden , als w ir ausgegeben haben, und 
fürchte, wie gesagt, daß w ir dem  Gelde nach­
laufen  u nd  sagen w erden : Jetzt, nachdem  wir 
schon den B auplatz  so teu er gekauft haben, 
füh ren  w ir ,a u c h  noch das G ebäude auf. Das 
w ürde aber unserem  Lande ganz kolossale 
Kosten aufbürden .

Das B auam t h a t approxim ativ , n ach  den 
Q uad ra tm etern  der zü verbauenden  Fläche 
ausgerechnet, daß dieses G ebäude rund  
2,680.000 K kosten  w ürde. ,Ich  bitte, .m eine 
H erren, nehm en w ir dazu d ie  440.000 K für 
die- B auarea, so kom m t uns dieser B au auf 
über 3 M illionen K ronen zu stehen.

Dem  gegenüber w ird  gesagt: D ann könnte 
m an ja  vielleicht erstens die B urg verkaufen, 
u nd  zw eitens b rauchen  w ir in  diesem  Falle 
n ich t jenes G ebäude au f dem  A uersperg- 
P la tz  aufzuführen , w elches vom L andtage be­
re its  beschlossen ist.

Das G ebäude auf. dem  P la tz  des ehem ali­
gen Fürstenhofes, w enn es so aü fgefüh rt wird, 
wie der P lan  vorliegt,, w ürde 850.000 K kosten. 
D iesen B etrag  ersparen  w ir dann. W eiters 
w äre zu bedenken, daß die L andesbank  dort 
n ich t u n te rgeb rach t w erden k an n  u nd  ein 
eigenes Gebäude haben  möchte.



Ja, m eine sehr geehrten  H erren, m uß 
denn die L andesbank  schon von A nfang an  
ein eigenes G ebäude haben, m uß sie sich denn 
auf die gleiche Stufe stellen, wie zum  Beispiel 
die F iliale der österreich isch  - ungarischen  
Bank, w elche ein eigenes P a la is  besitzt? Die 
Filiale der österreich isch  - ungarischen  B ank 
kann sich solchen Luxus w ohl gönnen, aber 
ich fü rch te  sehr, daß sich unsere L andesbank  
solch’ einen L uxus noch einige Zeit n ich  le i­
sten dürfen  w ird. Ich  w ünsche ja  der L an­
desbank die besten  Erfolge, bin aber etw as 
skeptisch u nd  fürchte, daß das L and bei der 
Bank einige Jah re  h in d u rch  w ird  zuzahlen 
müssen. Is t es notw endig, frage ich, daß die 
Bank sogleich in  einem  eigenen G ebäude u n ­
tergebrach t w ird?  W arum  soll sie sich n ich t 
irgendw o einm ieten? A ndere F ilia len  von gro­
ßen B anken beziehen auch  im  A nfänge M iet­
w ohnungen u n d  erst, w enn sich der V erkehr 
so entw ickelt hat, daß sie m it den gem ieteten 
R äum lichkeiten  n ich t m ehr auskom m en kön­
nen, schreiten  sie an  den B au von eigenen 
H äusern.

D er B ankbau  is t also m einer A nsicht nach  
einstw eilen ganz überflüssig ; w enn er aber 
dennoch au sg efü h rt w ird, so k an n  m it 250.000 
bis 300.000 K schon ein w underschönes Ge­
bäude gem acht w erden, — u nd  das w äre das 
Zweite, w as w ir beim  N eubau ersparen  w ü r­
den.

D ann kom m t h inzu  der E rlös vom Ver­
kaufe der Burg.

Meine H erren, w er soll denn n u n  die B urg 
kaufen? E in  einziger F ak to r kom m t in  Be­
trach t, der die B urg kaufen  kann . Von P riv a ­
ten gewiß keiner. Zu w as könnte er sie denn 
verw enden? Soll vielleicht aus dem  L and­
tagssaale  ein T anzsaal gem acht w erden? (Ve- 
selost — H eiterkeit.)

Es k an n  n u r  die S tad t L aibach die Burg 
kaufen. Ob aber die S tad t in  der Lage sein 
w ird, die B urg um  den P re is  zu kaufen, als 
dieselbe das L and kostet, is t erst die Frage. 
Die B urg koste t sam t dem  B auplatz 1,100.000 
Kronen.

W enn diese M illion heu te  vor u n s  au f dem  
Tische liegen w ürde, dann  ließe sich eine 
g latte  K alku la tion  m achen. Aber w ir haben 
sie n icht. U nd w enn w ir sie hä tten , so m üß­
ten w ir m einer B erechnung nach  noch im m er 
rund  800.000 bis 1 M illion K ronen m ehr zah­
len, falls w ir die B urg verkaufen, au f dem 
A uersperg-Platz n ich t bauen  u nd  d afü r ein 
eigenes großes G ebäude au f dem  Slovenski 
trg  erstehen  lassen. .

Meine H erren, b itte  m ich n ich t m ißzuver- 
Stehen! Ich bin kein  Schw arzseher u n d  folge 
n iem andem  auf das Gebiet der Ü bertreibun­
gen, die sich wie M ärchen anhören, w enn m an 
sagt: M illionen sind hinausgew orfen w orden!

Aber sicher ist, daß unsere finanzielle, Lage 
keine glänzende ist.

Vom H errn  R eferenten selbst haben  w ir 
eine Resolution gehört, in  w elcher unsere 
finanzielle Lage als äu ß ers t ungünstig  ge­
sch ildert w urde. Dies.) is t  zw ar aus besonde­
ren  G ründen besonders betont w orden, aber 
ungünstig  sind unsere F inanzen  ganz gewiß.

K rain  is t ein arm es u nd  kleines Land und  
k an n  sich n ich t den Luxus erlauben, eine 
M illion m ehr als nötig d afü r auszugeben, daß 
die ganze V erw altung zen tra lisie rt w ird  u n te r 
einem  Dache* in  einem  Gebäude. Das ist ein 
Luxus, u nd  diesen Luxus dürfen  w ir uns 
absolu t n ich t leisten.

A us diesen G ründen habe ich gew ünscht, 
daß w ir eine A usschußberatung  darüber h ä t­
ten. Ich habe diesbezüglich keinen A ntrag  ge­
stellt, weil ich  w ußte, daß es um sonst wäre. 
Die Zeit zw ischen W eihnach ten  und  N eujahr 
is t hiezu w enig geeignet, u n d  die H erren  w ün­
schen begreiflicherw eise keine w eiteren Sitzun- 
gep in  dieser Vorsession. Der uns  vorliegende 
A ntrag  is t eine re in  w irtschaftliche Frage, bei 
w elcher es absolu t keinen  P arte iun tersch ied  
gibt u nd  von P o litik  ist ga r n ich ts dabei, des­
halb  w äre es angezeigt gewesen,, sich darüber 
zuerst im  A usschuß auszusprechen, dann  erst 
w ürde die Sache in  den Klubs bera ten  und  
au f G rund der E rgebnisse in den Klubs h ier 
gestim m t u n d  beschlossen w erden. H ier gieng 
die Sache den um gekehrten  Weg. W enn m an 
n u n  schon im  vorh inein  weiß, eine Sache 
kom m e n ich t in  den A usschuß, dann  is t es 
selbstverständlich , daß die K lubs dazu Stellung 
nehm en. Die Sache is t im  Klub der M ajorität 
b indend beschlossen w orden, und  w enn ich 
auch, um  eine V ariation  der W orte P au lu s’ 
zu gebrauchen, je tzt m it Engelszungen zu 
E uch reden  w ürde, so könnte ich doch n ich ts 
erreichen. (Poslanec — A bgeordneter dr. Šu­
šteršič: »Aber die Liebe n ich t hätte!«) Ich 
sagte ja : eine V ariation! So w ürde ich doch 
keine Liebe bei Ihnen  finden, sich durch 
m eine sachlichen D arlegungen überzeugen zu 
lassen! Sie haben Ih ren  Beschluß gefaßt, und  
ich  k an n  reden, w as ich will, es n ü tz t nichts. 
W enn vielleicht auch  m ancher von Ihnen  
du rch  m eine W orte etw as ängstlich  gem acht 
w orden sein m ag u nd  sich denkt, die Sache 
sei doch n ich t so einfach u nd  so günstig, so 
h ilft es doch nichts. Die M ajorität sagt: w ir 
stim m en für den A ntrag  des Referenten und  
basta!

Das ich das W o rt‘ergriffen, geschah n ich t 
um  Opposition zu m achen, sondern um  zu 
w arnen  und  darzu tun , w arum  w ir n ich t für 
den A ntrag  stim m en können. (Odobravanje 
n a  desni — Beifall rechts.)



Deželni glavar:
K besedi je oglasen gospod poslanec Kobi.

Poslanec Kobi:
Gospod grof Barbo je v svojem  govoru 

navaja l, da sem  jaz  tis ta  g lavna oseba, k i p ro ­
dajam  stavbišče „U niona“.

Bodi m u povedano , da p ro d a ja  dotični 
p ro sto r u p rav n i odbor „U niona“ in  v tem  jaz 
n iti odborn ik  n isem  in  to rej tu d i glede p ro ­
daje n im am  popolnom a nobene besede. Izdam  
p a  še skrivnost, da za svojo osebo tu d i sm a­
tram , da  je  p ro s to r res  p redrag . (V eselost — 
H eiterkeit.)

Deželni glavar:
Želi še kdo besedo? (Nihče se ne oglasi 

—: N iem and m eldet sich.)
Ker ne, im a sklepčno besedo gospod poro ­

čevalec.

Poročevalec deželnega odbora dr. Lam pe:
To zadevo je  težko v deželni zborn ici ob­

rav n av a ti, — zlasti v jav n i seji, k a jti  so stvari, 
k a te rih  človek ne sme naprej povedati. De­
želni odbor p red lag a  sam o p o o b l a s t i l o .  
Svet n a  Slovenskem  trg u  je p red rag ; obrav­
n av a l bom  še z lastn ik i, da naj odnehajo  od 
svojih  zahtev.

K ar se tiče deželnega dvorca, n ik ak o r n i 
izključeno, da se ne bi dal p o rab iti tud i za 
kaj drugega, k a k o r  za m estno hišo. P om an j­
kan je  (stanovanj v L jub ljan i je  v e lik o , v 
dvorcu se p a  lahko n ap rav ijo  jako  lepa  s ta ­
novanja, k i bi se n a  tem  m estu  jako  ugodno 
oddajala.

Glede nove deželne h iše  n im am o še po­
drobnega načrta . Im am o sam o p ro jek t za hišo 
n a  p ro s to ru  b ivšega knežjega dvo rca , k i pa  
im a svoje slabe stran i. Sicer p a  nism o nave­
zan i n a  S lovenski trg , am pak  lahko zidam o 
tu d i n a  p ro s to ru  knežjega dvorca.

S tovarišem  Kobi jem  nisem  jaz nič obrav­
naval, ke r on ne zastopa „U niona“, pač p a  je 
on bil prvi, k i me je zm erja l, zakaj so cene 
tako  visoke. (Veselost — H eiterkeit.)

Ne da bi to rej dalje  govoril, p rosim , da 
sprejm ete pred loge deželnega odbora.

Deželni glavar:
Mi bomo glasovali.
Im am o pred  seboj sam o p red loge , k ak o r 

jih  zastopa gospod re fe ren t in  k ak o ršn i so t i ­
skan i n a  4. s tra n i prilog.e 29.

Pozivljem  to rej tiste  gospode, k i se s tr i­
n ja jo  s pred logi gospoda referen ta , da izvolijo 
vstati.

(Zgodi se — Geschieht.)
Sprejeto.

T a točka  dnevnega red a  je rešena.
Sedaj im am o n u jn i p red log  gospoda to ­

v a riša  Gangla.
Po § 22. poslovn ika im a p red lagate lj n a j­

prej u tem eljevati nu jnost, in  jaz ga torej 
p ro sim , da poprim e besedo v u tem eljevanje  
n u jn o s ti svojega predloga.

Poslanec Gangl:
V isoka zbornica! N ujnost m ojega predloga 

je u tem eljena v s tv a ri sam i in  zategadelj bo 
m oje u tem eljevan je  popolnom a k ra tko .

K adar id rijsk i m ladeniči dovrše ljudsko  
šolo, k a r  se zgodi z dopoln jen im  14. letom , ne 
sm ejo b iti sp re je ti v rudn išk o  delo do 17. leta. 
T isto dobo od dovršenega 14. p a  do 17. le ta  
prežive torej popolnom a brez op ravka  in  brez 
nadzorstva , in  ta  brezposelnost je  k v a rn a  v 
več ozirih. P rv ič  vp liva  brezposelnost teh  m la­
deničev od 14. do 1-7. le ta  n jihove s ta ro s ti jako 
slabo nan je  v m oralnem  pogledu, ker im ajo 
časa dovolj n a  razpolago, da se lahko vdajo 
razn im  slabostim  in  nap ak am  in  se tako  m o­
ra ln o  in  telesno pokvarijo . Na drugi s tra n i je 
ta  brezposelnost v veliko škodo staršem  do- 
tičn ih  fantov, in  sicer zarad itega , ker m ora 
oče — delavec a li ru d a r  sk rbeti poleg ostale 
rodb ine  tu d i za svojega sina, k i v s ta ro s ti od
14. do 17. le ta  ne m ore p ridob iti nobenega za­
služka, Bilo b i torej um estno, ako ru d n ik , ki 
im a, k ak o r že v ečk ra t povedano v tej zbornici, 
na jveč ji dohodek od id rijsk eg a  m esta, poskrbi 
zato, da se fan tje  v s ta ro s ti od 14. do 17. leta 
p riuče razn im  obrtim  in  rokodelstvom , in  za­
rad itega , da je tako  izučenje omogočeno, je 
opravičen apel n a  up ravo  id rijsk eg a  rudn ika , 
da naj za tak e  dečke u stanov i in  vzdržuje v 
Id riji kako  obrtno delavnico, da bi se dečki 
v s ta ro sti od 14. do 17. leta, dokler jih  ru d n ik  
ne sprejm e v delo, izučili za m izarje, k ljučav ­
n ičarje  itd. S tem  bi b ila  dana  m ožnost, da 
se odprav i m oralno  in  m ateria lno  slaba stran , 
to je  brezposelnost n a  eni s tran i, n a  drugi 
s tra n i pa  b i bilo omogočeno, da se dečki p r i­
uče razn im  rokodelstvom , k i bi n jim  sam im  
služila  v to, da si lahko  poiščejo dela tudi 
drugod, ne sam o v ru d n ik u . Na tre t j i  s tran i 
bi p a  ru d n išk i e ra r sam  im el dobiček od tega, 
ker bi iz teh  strokovno izobraženih  dečkov 
dobil n a rašča j za profesioniste, k a te rih  p o tre­
buje.

Da je bil ru d n ik  že sam  tega m nenja, je 
dokaz, da se je  p red  le ti že n a  poljedeljskem  
m in is trs tv u  s tvar p rem išlja la  in  določila vsota 
50.000 kron, če se ne m otim , za ustanovitev  
take  obrtne delavnice.

V Id riji so vse s tran k e  tega m nenja, da 
bi b ila  ustanov itev  take  obrtne delavnice ve­
like koristi, k e r m oram o im eti p red  očmi ža­
lostno dejstvo, da je  ta k ih  dečkov v s ta rosti



od 14. do 17. le ta  povprečno od 170 do 200 n a  
leto. Da sq vse s tran k e  v Id riji tega  m nenja, 
je dokaz sestanek, k i se je v ršil n a  poziv c. kr. 
okrajnega glavarstva, ozirom a na poziv c. kr. 
deželne v lade m eseca novem bra, in  n a  ka terem  
so se zastopn ik i vseh treh  s tran k  soglasno 
izrek li za potrebo u stanov itve  tak šn e  obrtne 
delavnice.

M nenja sem, da pridem o čim prej do ta k ­
šnega uč ilišča  v Idriji, ako tud i deželni zbor 
K ranjsk i p ripozna n jega potrebnost, in  zarad i- 
tega prosim , da gospodje p ritrd ite  nu jnosti 
m ojega predloga. (O dobravanje v središču. — 
Beifall im  Zentrum ).

Deželni glavar:

Po § 22. poslovn ika nam  je takoj g laso­
vati o n u jn o s ti tega predloga.

P rosim  tedaj' gospode, k a te ri p riznavajo  
predlogu gospoda poslanca G angla nu jnost, 
da blagovolijo  vstati.

(Zgodi se — Geschieht.)
N ujnost je  odklonjena. P redlog  gre tedaj 

n a  odsek in  se bo obravnaval ko t sam osta ln i 
predlog. Sploh pa  mi, gospodje, dovolite eno 
opazko: Veliko bolj p rak tično  še m i zdi, da 
se ta k i pred logi stav ijo  ko t navadn i pred logi 
(Poslanec G angl: „Stvar je pa  nujna.!“), vsaj 
se ti i ta k  ex praesid io  tako j odkažejo odseku.

In sedaj, gospodje, m oram  odgovoriti na  
in terpelacijo , ka tero  je početkom  seje stavil 
gospod poslanec Gangl s tovariši.

Odgovor se glasi:
V desjelnozborski seji dne 29. ok tobra 1910 

sp re je ti p red log  gospoda Gangla, glaseč se 
(bere — liest):

„C. kr. m in istrstvo  za jav n a  dela se po- 
zivlje, da da nem udom a n ap rav iti n a  vseh 
svojih  u rad ih  in  poslopjih  v Id riji vsaj dvo­
jezične, t. j. slovensko-nem ške napise, čuvajoč 
s tem  v članku  XIX. državnega osnovnega za­
kona  zajam čeno enakop ravnost“ M  je deželni 
odbor z dopisom  z dne 19. novem bra 1910, 
št. 19.884., p rijav il c. kr. deželnem u predsedstvu  
v L jub ljan i s prošnjo, da blagovoli to reso ­
lucijo  pred ložiti c. kr. m in istrs tvu  za jav n a  
dela, k i naj svoje tozadevne odredbe naznan i 
tud i deželnem u odboru.

Do danes deželni odbor še n i dobil nobe­
nega obvestila, kaj da je m in istrstvo  za jav n a  
dela o napom inan i reso luciji ukrenilo . U krenil 
bom vsledtega, da se zadeva n a  m erodajnem  
m estu  zopet sp rav i v t i r  in  da se požuri.

In sedaj, gospodje, smo p ri sk lepu  seje. 
Želim Vam vsem prav  veselo novo leto — ein 
fröhliches neues J a h r ! — in  sklepam  z željo, 
da bi se po novem  le tu  vsi k repk i in  zdravi 
v rn ili v to zbornico.

P rih o d n ja  seja  se naznan i p ism enim  potom.
Seja je zaključena.

Konec seje ob 6. uri 35 minut zvečer. — Schluß der Sitzung um 6 Uhr 35 Minuten abends.




